
                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

SUMARIO 

Palabras preliminares………………………………………..6 

Introducción…………………………………………………….7 

Descripción de los campos………………………………..9 

Temas……………………………………………………………10 

Signaturas……………………………………………………….11 

Catálogo de la Fonoteca…………………………………..12 

FONOTECA…………………………………………………13 

Catálogo de la Videoteca………………………………….37 

VIDEOTECA………………………………………………..39 

• Actos……………………………………………………..41 

• Documentales…………………………………………58 

• Entrevistas………………………………………………71 

• Películas de ficción………………………………… 79 

Anexos  

• Índice onomástico……………………………………81 

• Índice de siglas………………………………………..88 

• Modelo de entrevista……………………………… 89 

 

 

 

 

 

 5



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

 

Palabras preliminares 

 

Agradecemos a todas las personas que han hecho posible 

este trabajo, en especial a los protagonistas de la Historia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

INTRODUCCIÓN 

 

Con esta Guía queremos presentar el Archivo de la 

Memoria, digitalizado, de la Fundación Salvador Seguí 

(F.S.S.), Centro de Estudios Libertarios e Investigación 

Social. La FSS es una fundación cultural de carácter 

privado, creada el año 1986 para recopilar, ordenar, 

conservar y divulgar la documentación, de todo tipo, 

referente al Movimiento Libertario. 

La FSS rinde homenaje a la figura del legendario 

sindicalista Salvador Seguí, “El Noi del Sucre”, una de las 

figuras más importantes del Movimiento Libertario de 

nuestro país, asesinado en plena madurez por promover 

entre los trabajadores la idea de la emancipación como 

motor de una sociedad viva. Salvador Seguí creyó 

siempre que la principal arma revolucionaria de la clase 

obrera era la cultura y la elevación del nivel intelectual. 

Heredera de este espíritu, la Fundación Salvador Seguí, 

nació con la intención de constituir un archivo para 

conservar la memoria escrita, oral, gráfica y audiovisual 

de los movimientos sociales, en especial del  Libertario, y 

restituir al pensamiento anarquista la dignidad y la riqueza 

cultural que tuvo en el pasado, y que aún hoy le 

 7



corresponde por ser coherente con la liberación humana 

y oponerse radicalmente a toda clase de dominio. 

La FSS, además de conservar fuentes escritas, desde 

el año 1986 ha creado, en su delegación de Valencia, un 

importante archivo de Fuentes Orales y Audiovisuales, 

que en la actualidad está finalizando su digitalización, 

gracias a la ayuda del Ministerio de la Presidencia. 

La Guía del Archivo de la Memoria está dividida en 

dos apartados: 

1. Fonoteca  

2. Videoteca 

 

El Archivo de la Memoria se puede consultar en la sede 

central de la Fundación Salvador Seguí: Barcelona, Vía 

Laietana nº 18 

fss@fundacionssegui.org

http://www.fundacionssegui.org/

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8

http://www.fundacionssegui.org/colaborar_flotante.html?TB_iframe=true&height=700&width=800
http://www.fundacionssegui.org/


                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOS 

 

                 La forma para introducir los datos básicos para la 

descripción de los campos es la siguiente: 

• Fecha de nacimiento o defunción: Día, mes y 

año 

• Lugar de nacimiento: La localidad, seguida de 

la provincia o país entre corchetes y todo ello 

entre paréntesis 

• Profesión: la que ha ejercido durante más 

tiempo 

• Lugar donde se realiza la entrevista: La 

localidad, seguida de la provincia o país   entre 

paréntesis 

• Fecha de la entrevista: Día, mes y año 

• Duración de la entrevista: Horas, minutos y 

segundos 

• Filiación política o sindical: Siglas  

 

 9



FSS   2008 
 

 

TEMAS 

 

En el transcurso de las entrevistas y narraciones aparecen 

los siguientes temas: 

 

• Anticlericalismo 

• Clandestinidad 

• Colectividades 

• Cultura Libertaria 

• Educación 

• Exilio 

• Franquismo 

• Guerra Civil 

• Guerrilla (Maquis) 

• Historia de vida (Hª Vida) 

• Militancia política y sindical (Siglas) 

• Mujeres Libres 

• Niños de la Guerra (Rusia, México...) 

• Represión 

• Segunda República 

• Transición 

 

 10



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

SIGNATURAS 

 

Los documentos sonoros y audiovisuales están 

identificados con una signatura que se corresponde con el 

número del CD o DVD respectivo y que se describe para 

su localización de la siguiente forma:  

1. Fonoteca 

Los CD, con las grabaciones en audio, sólo tienen  

un número correlativo (número currens) 

2. Videoteca 

Los DVD se distinguen porque el número 

correlativo está precedido de una letra: 

 

A (Actos) 

E (Entrevistas) 

D (Documentales)   

F (Películas de ficción). 

 

La Guía se complementa con un índice onomástico 

de las personas entrevistadas, un índice de siglas y el 

modelo de entrevista utilizado por la FSS para recoger las 

Historias de Vida. 

 

 11



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

CATÁLOGO FONOTECA 

 

La Fonoteca recoge los testimonios orales 

ordenados alfabéticamente y en registros tanto 

individuales como colectivos. Cada registro incluye datos 

básicos para la identificación del documento, como: 

• Nombre 

• Fecha y lugar de nacimiento y de defunción, si se 

conoce. 

• Profesión 

• Fecha del registro sonoro 

• Localización donde se realiza la entrevista 

• Militancia política o sindical 

 Además de las materias que se desprenden de la 

narración del entrevistado. 

Para la búsqueda de los documentos se añade la 

signatura topográfica. 

 

 

 

 

 

 

 12



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

FONOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 13



 FSS   2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Francisco López, entrevistando a Emilio Monzó. Foto Cristina Escrivá, 2004 

 14



              Entrevistas                                                             FSS  2008                                                         
 
 

DATOS SIGNATURA 
 

 
ADAM BENAVENT, Pedro 
(Cullera, [Valencia], 24-10-16) 
Labrador, pintor 
Valencia, 28-12-92. Historia de vida (01:16:22) CNT 
 

 
1 

 
ADAM BENAVENT, Pedro 
Valencia, 13-03-92. Aclaraciones al cuestionario (00:20:01) 

 
1 

 
ADAM BENAVENT, Pedro 
Valencia, 15-04-92. Colectividades (01:24:22) 
 

 
1 

 
ADAM BENAVENT, Pedro 
Valencia, 05-10-92. Exilio ( 01:35:04) 
 

 
14 

 
ADAM BENAVENT, Pedro 
Valencia, 31-05-94. Educación en República y Guerra (01:21:08) 
 

 
15 

 
ALBERICH, Juana 
Valencia, 2007. Hª de Vida. Exilio. 00:50:00 
Izquierda Republicana 

 
18 

 
ALBERT, Salvador 
(Picassent, [Valencia]) 
Picassent, 07-09-97. Historia de vida (01:02:53) Republicano 
 

 
1 

 
ÁLVAREZ, Olga 
París, 26-10-04. Exilio 00:34:33 CNT 
 

 
15 

 
APARISI, Celedonio 
(Alcoy, [Alicante], 1923) 
Obrero fábrica de papel de fumar y de textil 
Alcoy, 22-03-94. Historia de vida y Exilio en Argelia (01:23:52) CNT 
 

 
13 

 
ARNAIZ, Esther 
México, 12-05-97. Niños de la Guerra (01:34:45) Republicana 
 

 
1 

 
ASENSI SELLÉS, Francisco “El Doctor” 
Pintor 
Bétera, (Valencia),  02-05-92. Historia de vida (00:58:09) CNT 
 

 
13 

 15



 
ASENSI SELLÉS, Francisco 
Bétera, (Valencia), 02-05-92. Historia de vida (01:02:49) CNT 
 

 
13 

 
ASPAS AGUILELLA, Gabriel 
(Orea, [Guadalajara] 18-03-12) 
Béziers, (Francia) 24-09-93. Historia de vida y Exilio (00:42:58) CNT 
 

 
1 

 
 
AURA, Francisco 
Alcoy, (Alicante), Dic. 2000. Mauthausen  (01:03:10) Republicano 
 

 
13 

 
AURA, Francisco 
Alcoy, Dic. 2000. Mauthausen  (01:03:05)  
 

 
13 

 
BARRACHINA QUEROL, Miguel 
(Morella, [Castellón], 1908- Francia, 1995) 
Béziers, (Francia), 24-09-93. Historia de vida y Exilio  (01:20:42) CNT 
 

 
1 

 
BARRANCO, Julia 
(Barcelona, 1919) 
Burjassot, (Valencia) 13-11-92. Historia de vida  (01:04:26)  
 

 
13 

 
BARRANCO, Julia 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (00:19:02) 
 

 
13 

 
BARRANCO, Julia 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (01:03:37) 
 

 
13 
 

 
BARRANCO, Julia 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (00:19:09) 
 

 
13 

 
BATANERO, Amparo 
México, 05-05-97. Niños de Morelia  (01:16:07) Republicano 

 
2 
 
 

 
BAZTAN, Pilar 
(Carcaixent, [Valencia], 1918) 
Costurera 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (01:04:26) CNT 
 

 
13 

 
BAZTAN, Pilar 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (00:19:02) 
 
 

 
13 

 16



 
BAZTAN, Pilar 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (01:03:37) 
 

 
13 

 
BAZTAN, Pilar 
Burjassot, 13-11-92. Historia de vida (00:19:09) 
 

 
13 

 
 
BELTRÁN MONTESINOS, José 
(Petrer, [Alicante]10-05-1917) 
Petrer, 24-09-93. Represión, Cárcel Alicante y Santoña (01:06:48) 
 

 
1 

 
BELTRÁN MONTESINOS, José 
Petrer, 24-09-93. Condena a muerte y San Sebastián (00:31:49) 
 

 
2 

 
BENAVENT, Lola 
(Alginet, [Valencia], 1923) 
Ama de casa 
Valencia, 22-06-93. Historia de vida  (01:21:04) CNT 
 

 
11  

 
BENAVENT, Lola 
Valencia, 16-02-94. Historia de vida (01:35:57) 
 

 
11 

 
BENAVENT, Lola 
Valencia, 16-02-94. Historia de vida  (01:35:54) 
 

 
11 

 
BENAVENT, Lola 
Valencia, 03-03-94. Historia de vida  (01:34:32) 
 

 
11 

 
BENEYTO, José 
(Alcoy, [Alicante]) 
Fundidor 
Alcoy, 22-03-94. Historia de vida y Exilio Argelia  (01:23:52) CNT 
 

 
13 

 
BERENGUER LAOSA, Sara 
(Barcelona, 01-01-1919) 
Costurera, Poetisa 
Béziers, (Francia)  18-03-98. Mujeres Libres en el Exilio  (00:16:16) 
 

 
2 

 
BERENGUER LAOSA, Sara 
Béziers, 22-09-93. Historia de vida  (00:47:29) 
 

 
14 

BERENGUER LAOSA, Sara 
Béziers, 07-06-98. Salutación a la reunión de Agrupaciones Confederales   
(00:04:58) 

 
14 

 17



 
BERENGUER LAOSA, Sara 
Béziers, 31-10-98. Concesión Legión de Honor  00:39:59 
 

 
14 

 
BROTO VILLEGAS, César 
(Broto, [Huesca], 03-11-1914) 
Técnico televisión 
Béziers, ( 26-08-93). Historia de vida y Exilio  (00:56:29) CNT 
 

 
2 

 
 
BROTO VILLEGAS, César 
Béziers, 26-08-93. Historia de vida y Exilio  (01:03:44) 
 

 
2 

 
BRUGUERA, María 
(Herrera de los Caballeros, [Badajoz], 1912 – Madrid, 26-12-1992) 
Bordadora 
Madrid, 02-05-92. Historia de vida  (00:18:52) CNT Mujeres Libertarias 
 

 
2 

 
BUENO URIBE, Carmen 
Madrid,2007. Represión. 01:12:00  CNT 
 

 
18 

 
CABALLER MARTINEZ, Germinal 
(Pedralba, [Valencia], 14-02-28) 
Labrador 
Béziers, (Francia) 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:35:08) CNT 
 

 
9 

 
CABALLER MARTINEZ, Germinal 
Béziers, 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:32:42) 
 

 
10 

 
CABALLER MARTINEZ, Germinal 
Pedralba, 30-04-92. Historia de vida  (00:34:01)  
 

 
2 

 
CABALLER MARTINEZ, Germinal 
Béziers, 06-05-92. Colectividades  (01:32:35) 
 

 
2 

 
CABALLER MARTINEZ, Germinal 
Béziers, 24-09-93. Historia de vida y Exilio  (00:39:55) 
 

 
2 

 
CARNICER, Pepita 
Béziers (Francia) 18-03-1998. Mujeres Libres en el Exilio  (00:16:16) MMLL 

 
2 

 
CASABAN, Avelino 
(Alacuás, [Valencia], 13-03-1913) 
Carcaixent (Valencia, 05-05-92. Historia de vida  (01:31:39) CNT 

 
15 

  

 18



CERVERA CERVERA, José 
(Loriguilla, [Valencia], 02-09-1911) 
Albañil 
Pedralba, (Valencia) 31-03-98. Historia de vida  (01:07:40) CNT 
 

2 
 
 

 
CERVERA QUILES, Ovidio 
(Pedralba, [Valencia], 27-03-1924) 
Labrador 
Pedralba, 30-04-92. Historia de vida  (00:34:01) CNT 
 

 
2 

 
DELGADO, Carmen 
“Isabel Mesa” 
(Ronda [Málaga], 31-12-1913) 
Costurera 
Valencia, 15-05-96. Historia de vida  (00:57:04) CNT 
 

 
14 

 
 
DELGADO, Carmen 
“Isabel Mesa” 
Valencia, 06-06-97. Transición y Libre Estudio  (00:34:59) 
 

 
14 

 
DELGADO, Carmen 
“Isabel Mesa” 
Valencia, 19-05-98. Transición y Libre Estudio  (00:45:40) 
 

 
14 

 
DELGADO, Carmen 
“Isabel Mesa” 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:21) 
 

 
14 

 
DELGADO, Carmen 
“Isabel Mesa” 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:19) 
 

 
14 

 
ESCRIG, Valentín 
Líria (Valencia) 30-08-91. Anticlericalismo y Guerrilla en Pedralba  
(01:03:11) 
 

 
2 

 
ESCRIG, Valentín 
Líria 30-08-91. Anticlericalismo y Guerrilla en Pedralba  (01:03:02) CNT 
 

 
2 

 
ESCRIG, Valentín 
Líria (Valencia) 
30-08-91. Anticlericalismo y Guerrilla en Pedralba  (01:03:17) 
 
 

 
2 

  

 19



 
ESPAÑA GARZO, José 
Manuel, [Valencia], 07-11-1902) 
Carpintero 
Salou, (Tarragona)  31-05-97. Historia de vida y Cultura libertaria  (01:35:35) 
 

 
3 

 
ESPAÑA GARZO, José 
Salou, 31-05-97. Historia de vida y Cultura libertaria  (01:35:01) CNT 
 

 
3 

 
ESTEBAN MARTINEZ, Bernabé 
(Villarquemado, [Teruel], 20-08-1908) 
Labrador 
Valencia, 02-10-92. Historia de vida  (01:35:06) CNT 
 

 
3 

 
ESTEBAN MARTINEZ, Bernabé 
Valencia, 13-10-92. Colectividades  (01:35:25) 
 

 
3 
 

 
ESTEBAN MARTINEZ, Bernabé 
Valencia, 07-10-92. Comida con Enrique Marco Nadal 
 

 
5 

 
 
ESTEBAN MARTINEZ, Bernabé 
Valencia, 05-10-92. Exilio  (01:35:04) 
 

 
14 

 
ESTEBAN MARTINEZ, Bernabé 
Castellón, 25-05-93. Mayo del 69 y Exilio en Francia  (01:03:27) 
 

 
14 

 
FABRA AGUT, Manuel 
Atzeneta, [Castellón], 09-10-1918) 
Periodista 
Castellón, 01-12-92. Historia de vida  (01:06:33) CNT 
 

 
3 

 
FABRA AGUT, Manuel 
Castellón, 08-06-93. 
 Cultura, Exilio Francia  (01:01:40) 
 

 
3 

 
FABRA AGUT, Manuel 
Castellón, 25-05-93. 
 Mayo del 68 y Exilio en Francia  (01:03:27) 
 

 
14 

 
FERNÁNDEZ QUILES, Avelio 
México,  Mayo 1997, Niños de Morelia  (00:47:36) 
Republicano 
 

 
3 

  

 20



 
FERNÁNDEZ SEGOVIA, Vicente 
(Utiel, [Valencia], 30-10-1920) 
Utiel, 09-06-95. Historia de vida, Colectividades. Comuna de Utiel  
(01:23:56) 
 

 
 
 
3 

 
FERNÁNDEZ SEGOVIA, Vicente 
Utiel, 28-06-95. Historia de vida, Colectividades, Comuna de Utiel  
(01:14:05) 
 

 
15 

 
FERNÁNDEZ SEGOVIA, Vicente 
Utiel, 16-06-95. Historia de vida, Colectividades, Comuna de Utiel  
(01:33:24) 
 

 
15 

 
FERRANDO GONZÁLEZ, Ricardo 
(Barcelona, 15-05-1915) 
Ebanista 
Valencia, 02-03-1998. Historia de vida, UNEX y JJRR  (00:47:39 
 

 
3 

 
FERRIZ AGUILAR, Angelina 
Valencia,  (01:35:12) 
 

 
4 
 

 
FLORES SANCHEZ, Santiago 
(La Carolina, [Jaén], 13-04-1916) 
Labrador 
Valencia, 16-11-92. Historia de vida  (01:36:15) CNT 
 

 
4 

 
FLORES SANCHEZ, Santiago 
Valencia, 16-11-92. Contra la Iglesia  (01:35:27) 
 

 
4 

 
FLORES SANCHEZ, Santiago 
Valencia, 16-11-92. Contra la Iglesia  (01:11:05) 
 

 
4 

 
FLORES SANCHEZ, Santiago 
Valencia, 16-09-98. Exilio en Francia  (00:17:02) 
 

 
4 

 
FONTANILLAS BORRÁS, Antonia 
(Barcelona, 29-05-1917) 
Costurera, Artes gráficas 
Béziers, 23-09-93. Historia de vida  (01:35:17) CNT 
 

 
4 

 
FONTANILLAS BORRÁS, Antonia 
Béziers, 24-12-93. Antecedentes familiares  (00:50:02) 
 

 
4 

  

 21



 
FONTANILLAS BORRÁS, Antonia 
Béziers, 24-10-04. Canciones  (00:06:45) 
 

 
4 

 
GARCIA AGUILAR, Francisco. 
(Montejarque, Málaga,  11-01-1906) 
Obrero del corcho 
Béziers, 24-09-93. Historia de vida y Exilio  (01:32:02) CNT 
 

 
4 

 
GARCIA ESCAMILLA, Clodoaldo 
(04-06-1918) 
Utiel, (Valencia) 28-06-95. Historia de vida, Colectividades y Comuna de 
Utiel  (01:14:05) CNT 
 

 
15 

 
GARCIA ESCAMILLA, Clodoaldo 
Utiel, 16-06-95. Historia de vida, Colectividades y Comuna de Utiel  
(01:33:24) 
 

 
15 

 
GARCIA OBRADOR, Vicente 
(Valencia, Octubre 1912) 
Carpintero 
Valencia, 16-07-97. Historia de vida  (01:34:37) CNT 
 

 
4 

 
GARCIA OBRADOR, Vicente 
Valencia, 16-07-97. Historia de vida  (00:48:07) 

 
4 
 
 

 
GARCIA SOLAZ, Antonio 
Utiel, 19-07-95. Historia de vida y Comuna de Utiel  (01:35:12) CNT 
 

 
10 

 
GOMEZ, Freddy 
París (Francia), 25-02-77.(01:44:14) JJ.LL 
 

 
16 

 
 
GRIMALT PÉREZ, Josép 
(Ondara, [Alicante], 1905 – Valencia, 28-02-96) 
Taxista 
Valencia, 15-06-93. POUM, CNT, Campo de Albatera 
 

 
5 

 
GUARDIA ABELLA, Isidro 
(Valencia, 15-06-1921) 
Camarero, Exportación de cítricos 
Valencia, 30-11-93. Clandestinidad, Prisión, libro: “Otoño del 41” y 
Conversaciones sobre el Movimiento Obrero (01:06:59) CNT 
 

 
5 

GUARDIA ABELLA, Isidro 
Valencia, Julio 1995.  00:20:29) 

5 

 22



 
GUILLEN BERTOLIN, Jesús 
(Montán, [Teruel], 1919?) 
Ilustrador 
Béziers, 06-06-98. Exilio, Castillo de Reynalde (Fr) Cónsul mexicano 
Bosques  (01:13:56) CNT 
 

 
5 

 
GUILLEN BERTOLIN, Jesús 
Béziers, 22-09-93. Historia de vida  (00:47:29) 
 

 
14 

 
HIRALDO AGUILAR, José 
(Montejarque, [Málaga], 15-04-1917) 
Valencia, 02-12-97. Historia de vida  (01:35:05) CNT 
 

 
5 

 
IGLESIAS, José Luis 
Béziers,  22-09-93. Inauguración Coloquio de Béziers  (00:40:36) IU 
 

 
17 

 
IMBERNÓN CANO, Nardo 
(Mazarrón, [Murcia], 1938) 
París, 27-12-93. Exilio  (00:46:02) JJ.LL 
 

 
5 

 
IMBERNÓN CANO, Nardo 
Mazarrón, 2007. JJ.LL, Exilio  01:30:00. JJ.LL CNT 
 

 
 
18 

 
JOVER VELASCO Amelia 
(Cullera, [Valencia], 10-12-1910 – París. 12-09-1997) 
Valencia, 31-05-94. Educación en República y Guerra  (01:21:08) JJ.LL 
 

 
14 

 
LABAJOS, Carmen 
Valencia, Entrevista  en RTBF a su madre María Pérez Fernández  
(00:20:00) Republicana 
 

 
15 

 
LARA, Maruja “Angustias” 
(Granada, 11-09-1917) 
Costurera 
Valencia, 15-05-96. Historia de vida  (00:57:40) MM.LL 

 
14 

 
 
LARA, Maruja 
“Angustias” 
Valencia, 06-06-97. Transición y Libre Estudio  (00:34:59) 
 

 
14 

 
LARA, Maruja 
“Angustias” 
Valencia, 19-05-98. Transición y Libre Estudio  (00:45:40) 
 

 
14 

 23



 
LARA, Maruja “Angustias” 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:21) 
 

 
14 

 
LARA, Maruja “Angustias” 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:19) 
 

 
14 

 
LIAÑO, Concha 
Valencia, 2007. Mujeres Libres y exilio. 02:40:00. MM.LL 
 

 
18 

 
LLACER ALONSO, Dolors 
(Alberic,[Valencia], 09-02-1913) 
Criada 
Massamagrell (Valencia), 02-03-93. Historia de vida  (01:34:59) CNT 

 
16 

 
LORENTE, Roberto 
Alicante, Fundación Juan Gil Albert 

 
14 
 
 

 
MARCO NADAL, Amparo 
(Valencia, 23-04-1911 – 20-10-93) 
Costurera, hermana de Enrique Marco Nadal 
Valencia, 08-08-91. Historia de vida  (01:36:29) CNT 
 

 
7 

 
MARCO NADAL, Enrique 
(Valencia, 03-05-1913 – 13-11-1994) 
Ferroviario 
Valencia, 13-04-92. Colectividades   (01:33:19) CNT 
 

 
5 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 13-04-92. Colectividades  ( 00:42:32) 
 

 
5 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Wexford (Inglaterra), 30-10-86  (01:35:15)  

 
5 
 
 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 10-06-92. Entrevista en IES Ramón LLull  (00:57:37) 
 

 
5 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 07-10-92. Con Bernabé Esteban  (01:13:09) 
 

 
5 

 
 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 22-02-93. Historia de vida  (01:35:35) 
 
 

 
6 

 24



 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 22-02-93. Historia de vida  (01:35:38) 

 
6 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 23-02-93. Historia de vida  (01:35:33) 
 

 
6 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 15-02-94. Historia de vida  (01:19:56) 
 

 
6 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 15-02-94. Historia de vida  (00:37:42) 
 

 
6 
 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 17-02-94. Historia de vida  (01:36:21) 
 

 
6 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 17-02-94. Historia de vida  (01:40:10) 

 
6 
 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 23-02-94. Historia de vida  (01:40:10) 

 
6 
 
 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 26-02-94. Historia de vida  (00:16:51) 
 

 
6 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 26-02-94. Historia de vida  (01:40:10) 

 
7 
 
 

 
MARCO NADAL, Enrique 
Valencia, 08-08-91. Historia de vida  (01:36:29) 
 

 
7 
 

 
MARCO, Mercedes 
(Paterna, [Valencia], 10-06-1947) 
Ama de casa 
Valencia, 07-12-98. Historia de vida  ((00:34:58) 
 

 
14 

 
MARCO, Mercedes 
Valencia, 07-12-98. Historia de vida 
 

 
14 

 
 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
(Madrid, 20-01-1918) 
Gestor cooperativa del mueble 
Béziers y París 1990. Historia de vida. Actividades clandestinas en Madrid y 
Sevilla. Entrevista hecha por Ramón Rufat (01:06:12) JJ.LL, CNT 

 
7 

 25



 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers y París, 1990. Historia de vida y Actividades clandestinas en Madrid 
y Sevilla. Entrevista hecha por Ramón Rufat  (01:03:31) 
 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers, y Paris, 05-08-92. Historia de vida y Colectivos libertarios Exilio  
(01:40:10) 
 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers y París, 07-08-92. Historia de vida  (01:03:41) 
 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers y París,  07-08-92. Historia de vida  (01:03:43) 
 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers y París, 07-08-92. Historia de vida  (00:50:14) 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers y París, 07-08-92. Historia de vida  (00:44:53) 
 

 
7 

 
MARTINEZ DEL HOYO, Progreso 
Béziers, 22-09-93. Inauguración Coloquio de Béziers  (00:40:36) 
 

 
7 

 
MARTINEZ FABREGAT, José 
Valencia, 24-02-94. Historia de vida  (01:32:05) CNT 
 

 
15 

 
MARTINEZ FABREGAT, José 
Valencia, 24-02-94. Historia de vida (00:51:44) 
 

 
15 

 
MARTINEZ, Julio 
Alcoy, 29-10-99. Naturismo  (01.01:06) CNT 
 

 
15 

 
MARTINEZ, Julio 
Alcoy, 29-10-99. Naturismo  (00:49:31) 
 

 
15 

 
 
MESA, Isabel 
Sobrenombre de Carmen Delgado 
Valencia, 15-05-96. Historia de vida  (00:57:04) MM.LL 
 

 
14 

 
MESA, Isabel 
Sobrenombre de Carmen Delgado 
Valencia, 06-06-97. Transición y Libre Estudio  (00:34:59) 

 
14 

 26



 
MESA, Isabel. Sobrenombre de Carmen Delgado 
Valencia, 19-05-98. Transición y Libre Estudio  (00:45:40) 
 

 
14 

 
MESA, Isabel. Sobrenombre de Carmen Delgado 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:20) 
 

 
14 

 
MESA, Isabel. Sobrenombre de Carmen Delgado 
Valencia, Octubre 1999. Historia de vida  (01:02:19) 
 

 
14 

 
MIR, Justa “Tía Justa” 
(Maella, [Zaragoza], 03-03-1914) 
Peñíscola, [Castellón] 29-07-97. Historia de vida  (00:46:26) CNT 
 

 
7 

 
MIR, Justa “Tía Justa” 
Peñíscola, 29-7-1997. Historia de vida  (00:39:59) 
 

 
7 

 
MIR, Justa “Tía Justa” 
Peñíscola, 29-07-97. Historia de vida  (00:17:59) 
 

 
7 

 
MIRASIERRA CICUJANO, Juan 
Madrid, 2006. IOM  2:00:00. Artista, pintor. Izquierda Republicana 
 

 
18 

 
MONTLLOR RODRIGUEZ, Marina 
(Madrid, 06-07-1928) 
Costurera, Fotógrafa 
Ceret (Francia), 05-09-99. Historia de vida  y Exilio  (01:03:37) CNT 
 

 
8 

 
MONTLLOR RODRIGUEZ, Marina 
Ceret (Francia), 05-09-99. Historia de vida y Exilio  (01:26:34) 
 

 
8 

 
MORENO MARTÍN, Angel 
(Valdetormo, [Teruel], 19-03-1910 – Béziers, 1993) 
Béziers (Francia), 24-09-93. Historia de vida y Exilio  (01:32:02) CNT 
 

 
4 

 
 
MUEDRA, Antonio 
Pedralba, (Valencia) 1985. Colectividades  (01:34:35) CNT 
 

 
9 

 
NAVARRO EGEA, Francisco 
Bétera (Valencia), 02-05-92. Historia de vida  (00:58:09) CNT 

 
13 
 

 
NAVARRO EGEA, Francisco 
Bétera, 02-05-92. Historia de vida  (01:02:49) 

 
13 

 27



 
NAVARRO NEVADA, Charo 
(Madrid, Febrero 1933) 
Valencia, 07-12-98. Historia de vida  (00:34:58) 
 

 
14 

 
NAVARRO NEVADA, Charo 
Valencia, 07-12-98. Historia de vida  (00:09:13) 
 

 
14 

 
ORTIZ BURGUES, Ángel 
(La Fresneda, [Teruel], 01-03-1909) 
Camionero 
Béziers, 25-09-93. Historia de vida y Exilio  (01:03:19) CNT 
 

 
 
 
8 

 
ORTIZ RUEDA, Joaquin 
(18-05-1914) 
Utiel (Valencia), 28-06-95. Historia de vida , Colectividades y Comuna de 
Utiel (01:14:05) CNT 
 

 
15 

 
ORTIZ RUEDA, Joaquin 
Utiel, 16-06-95. Historia de vida, Colectividades y Comuna Utiel  (01:33:24) 
 

 
15 

 
PALLARDO ORTIZ, Carmen 
Valencia, 08-08-91. Historia de vida  (01:36:29) 
 

 
7 

 
PARGA, Carmen 
Valencia, 12-05-97. Niños de la Guerra, Rusia  (01:35:31) Socialista 
 

 
8 

 
PASCUAL, Dorita 
Maestra 
México, Mayo 1997. Niños de Morelia, México  (01:03:38) Republicana 
 

 
8 

 
PEIRÓ, José 
París, 26-10-2004. Exilio  (00:34.33) CNT 
 

 
15 

 
PELLICER GANDIA, Vicente 
(Valencia, 11-11-1918) 
Macastre (Valencia), 16-12-97. Historia de vida. Columna de Hierro  
(01:20:38) CNT 
 

 
8 

 
PEÑARROCHA, José María. 
Lliria (Valencia), 07-10-91. Cultura Popular  (01:02:57) CNT 
 

 
9 

 
PEÑALVER, Mariano (Cartagena [Murcia], 24-05-1901) 
Carcaixent (Valencia), 05-05-92. Historia de vida  (01.31:39) CNT 

 
15 

 28



 
PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria (Valencia), 14-09-91. Historia de vida  (01:02:17) 
 

 
8 
 

 
PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Principios filosóficos  (01:02:57)  
 

 
8 
 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Principios filosóficos  (01:03:00)   
 

 
8 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Principios filosóficos  (00:59:08)   
 

 
8 
 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Organización y difusión del anarquismo  
(01:03:07)   
 

 
8 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Organización y difusión del anarquismo  
(01:03:12)   
 

 
9 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Organización y difusión del anarquismo  
(01:02:54)   
 

 
9 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Visión del mundo actual y Narciso 
Poeymerau  (01:02:59) 
 

 
9 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Cultura Popular  (01:02:57)   
 

 
9 
 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Cultura Popular  (01:03:04)   
 

 
9 

PEÑARROCHA, José Mª 
Lliria, 14-09-91. Historia de vida. Cultura Popular  (01:03:07) 
 

 
9 

 
 
PÉREZ FERNÁNDEZ, María 
(Grajal de Campos, [León], 09-09-1905) 
Entrevista en RTBF, Bruselas. Madre de Carmen Labajos  (00:20:00) 
Republicana 
  

 
15 

 
PÉREZ REYES, Mª Luisa 
Valencia, 2006. IOV 00:06:00 CNT 
 

 
18 

 
PÉREZ ORTEGA, Francisco 
(¿1903?) 
Elda, 24-09-93. Escuela de la CNT. Cita a Maymón  (00:31:09) CNT 
 

 
15 

 29



 
PÉREZ SAEZ, José 
(Utiel [Valencia], 11-03-1919) 
Utiel, 22-05-95. Historia de vida, Comuna de Utiel  (01:35:08) CNT 
 

 
10 
 

 
PÉREZ SAEZ, José 
Utiel, 22-05-95. Historia de vida, Comuna de Utiel  (00:18:01)CNT 
 

 
10 

 
PÉREZ SAEZ, José 
Utiel, 28-06-95. Historia de vida, Colectividades, Comuna de Utiel  
(01:14:05) CNT 
 

 
15 
 
 

 
PÉREZ SAEZ, José 
Utiel, 16-06-95. Historia de vida, Colectividades, Comuna de Utiel  
(01:33:24)CNT 
 

 
15 
 

 
PÉREZ YUSTE, María 
(Utiel, [Valencia], 28-05-1906) 
Costurera 
Utiel, 19-07-95. Historia de vida, Comuna de Utiel  (01:35:12) MM.LL 
 

 
10 

 
PÉREZ, Juan 
Béziers, 22-09-93. Inauguración Coloquio de Béziers  (00:40:36) FSS 
 

 
17 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
(Pedralba, [Valencia], 03-12-1907) 
Labrador 
Pedralba, 1985. Colectividades  (01:34:35) CNT 
 

 
9 
 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
Pedralba, 03-09-91. Cultura Popular  (01:02:59) 
 

 
9 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
Pedralba, 07-10-91. Cultura Popular  (01:02:57) 
 

 
9 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
Pedralba, Abril 1993. Cultura Popular  (01:02:52) 
 

 
9 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
Pedralba, 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:35:08) 
 

 
9 

 
POEYMERAU CABEDO, Narciso 
Pedralba, Valencia 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:32:42 
 

 
10 

 30



PONCE DE LEÓN GARCIA, Álvaro 
(Alicante, 1914) Tipógrafo CNT 
Alicante, Guerra en Alicante, Exilio  (01:03:14) CNT 
 

 
10 

 
PONCE DE LEÓN GARCIA, Álvaro 
Alicante, Guerra en Alicante, Exilio  (00:08:44) CNT 
  

 
10 

 
PONCE MARCO, Julián “Angel” 
(07-01-1912) 
Utiel, 16-06-95. Historia de vida, Colectividades, Comuna de Utiel  
(01:33:24) CNT 
 

 
15 

 
QUEROL MARZA, Joaquín 
(Meze, [Francia], 25-09-1919) 
Dependiente de comercio 
Utiel, 29-07-97. Historia de vida, Columna de Hierro  (01:33:32) CNT 
 

 
10 

 
QUILES, Ramón 
Valencia, 05-07-97. Historia de vida  (01:34:58) CNT 
 

 
10 

 
QUILES, Ramón 
Valencia, 05-07-97. Historia de vida  (00:57:47) 
 

 
10 

 
QUINTO SEGUÍ, Antonio 
(Alicante, 20-02-1912) 
Panadero 
Valencia, 21-07-97. Historia de vida  (01:34:47) JJ.LL  CNT 
 

 
10 

 
QUINTO SEGUÍ, Antonio 
Valencia, 03-07-97. Historia de vida  (01:34:54) 
 

 
11 
 

 
QUINTO SEGUÍ, Antonio 
Valencia, 03-07-97. Historia de vida  (01:27:01) 
 

 
11 

 
REBULL, Teresa 
(Sabadell, [Barcelona], 1920) 
Cantautora. Béziers, 25-09-93. Historia de vida, Exilio (00:30:37) POUM 
 

 
 
11 

 
RODRIGO GARCÍA, Julia 
Pedralba, 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:35:08) CNT 
 

 
9 

 31



 
RODRIGO GARCÍA, Julia 
Pedralba, 30-04-92. Comunismo Libertario  (01:32:42) 
 

 
10 

 
RUFAT, Ramón 
Barcelona, 1990. Historia de vida. Entrevista a Progreso Martinez  (01:16:12) 
 

 
7 

 
RUFAT, Ramón 
Barcelona, 1990. Historia de vida. Entrevista a Progreso Martinez  (01:03:31) 
 

 
7 

 
SAMADA BARROSO, Elena 
(Buenos Aires [Argentina], Mayo 1920) 
Valencia, 07-07-97. Historia de vida  (01:35:00) CNT 
 

 
11 

 
SAMADA BARROSO, Elena 
Valencia, 07-07-97. Historia de vida  (00:25.42) 
 

 
11 

 
SANFÉLIX, Frederic (Valencia, 06-09-1920, 2007) 
Valencia, 21-10-93. Nacionalismo y ML  “Fulles Grogues” (00:16:24) CNT 
 

 
11 

 
SANFÉLIX, Frederic 
Valencia, 22-06-93. Historia de vida  (01:21:04) 
 

 
11 

 
SANFÉLIX, Frederic 
Valencia, 16-02-94. Historia de vida  (01:35:57) 
 

 
11 

 
SANFÉLIX, Frederic 
Valencia, 16-02-94. Historia de vida  (01:35:54) 
 

 
11 
 

 
SANFÉLIX, Frederic 
Valencia, 03-03-94. Historia de vida  (01:34:32) 
 

 
11 

 
SANS SICART, Juan 
(Barcelona, 16-05-1915) 
Maestro 
Béziers, 23-09-93. Historia de vida  (01:34:59) CNT 
 

 
12 

 
SANS SICART, Juan 
Béziers, 23-09-93. Historia de vida  (00:23:04) 
 

 
12 

SANZ SÁNCHEZ, Dalia 
(París, [Francia], 13-06-1928) 
Costurera 
Béziers, 25-09-93. Historia de vida   (00:47:36) CNT 

 
16 

 32



 
 
SEOANE LAU, Alfredo 
(Buenos Aires, [Argentina], 24-11-1910) 
Linotipista 
Valencia, 07-07-92. Historia de vida  (01:35:14) FORA 
 

 
 
 
12 

 
SEOANE LAU, Alfredo 
Valencia, 16-07-92. Historia de vida  (01:34:16) 
 

 
12 

 
SEOANE LAU, Alfredo 
Valencia, 16-07-92. Historia de vida  (01:22:33) 
 

 
12 
 

 
SERDA, Mercedes 
México, 05-05-97. Niños de Morelia   (01:16:07) Republicana 
 

 
2 

 
SOLER GILABERT, ALEJANDRA 
Valencia 2006 La República (01:22) 
Licenciada en Lenguas románicas, exiliada en Rusia. Comunista y republicana 
 

 
 
18 

 
TEJERINA, Aurora 
Oropesa (Castellón), 25-02-2004  Historia de vida  (01:18:14) CNT 
 

 
16 

 
TEJERINA, Aurora 
Oropesa, 25-02-2004  Historia de vida  (00:17:04) 
 

 
16 

 
TEJERINA, Aurora 
(00:39:05) 
 

 
16 

 
TELLO, Juliana 
Castellón, 25-05-93. Mayo del 68 y Exilio en Francia  (01:03.27) CNT 
 

 
14 
 
 

 
TORRES, Domingo 
Valencia, 25-02-97. Historia de vida, ANCR, Freddy Gómez  (01:44:14) 
 

 
16 

 
TORRES ORTEGA, Marc 
Valencia, 26-03-98. UNEX, Columna Torres Benedito  (00:56:24) CNT 
 
 

 
12 

 
TORRES ORTEGA, Marc 
Valencia, 21-04-2005. Conversación en la CGT, “La Memoria de la 
República”  (01:34:22) 
 

 
12 

  

 33



 
TURÓN, Antonio 
Barcelona, Junio 1995. Historia de vida  (01:34.59) CNT 
 

 
16 

 
TURÓN, Antonio 
Barcelona, Junio 1995. Historia de vida  (00:51:16) CNT 
 

 
16 

 
 
USO REQUENI, Joaquín 
(Museros, [Valencia], 03-01-1910) 
Albañil 
Massamagrell (Valencia), 02-03-93. Historia de vida  (01:34.59) CNT 
 

 
16 

 
VALLS PUIG, Emili 
(Barcelona, 31-08-1918) 
Béziers, 24-09-93. Historia de vida  (01:35:12) CNT 
 

 
12 

 
VENTURA FORTEA, Gracia 
(Burriana, [Castellón], 27-05-1918) 
Sastresa 
Barxeta, 07-02-98. Historia de vida  (01:12:17) CNT 
 

 
12 

 
VENTURA FORTEA, Gracia 
Barxeta (Valencia), 07-02-98. Historia de vida  (00:48:29) CNT 
 

 
12 

 
VENTURA FORTEA, Gracia 
Barxeta, 07-02-98. Historia de vida  (00:28:11) 
 

 
13 

 
VIADIU, Ismael 
México, Mayo 1997. Niños de Morelia , México  (00:47:36) Republicano 
  

 
3 

VIAPLANA, Luis 
Sabadell (Barcelona), 2005, IOS. 01:30:00 Izquierda Republicana 

 
18 

 
VICENTE ESTEBAN, Jesús 
(Gestalgar, [Valencia], 20-06-1904) 
Valencia, 09-07-91. Historia de vida  (01:34:40) CNT 
 

 
16 

 
VILAMOSA MARCO, Emeterio 
“Armand Vilamosa” 
(Esplugues de Llobregat, [Barcelona], 18-04-1925) 
Carpintero 
Béziers, 25-09-93. Historia de vida  (00:47:36) CNT 

 
16 

 
VILAMOSA, Armand  (Emeterio Vilamosa Marco) 
Béziers, 25-09-93. Historia de vida  (00:47:36) 
 

 
16 

 34



 
VILLANUEVA FLOR, Carlos 
(Torás, [Castellón], 08-02-1911) 
Carlet (Valencia) 24-05-98. Historia de vida  (00:47:50) CNT 
 

 
13 

 
VILLANUEVA FLOR, Carlos 
24-05-98. Historia de vida  (00:08:07) 
 

 
13 

 
 
VIVES ANGELES, Antonio 
(Argentina, 14-02-1914) 
Vendedor almacén 
París, 22-12-93. Historia de vida, Exilio  (01:35:11) CNT 
 

 
 
13 

 
ZAPATA CÓRDOBA, Antonio 
(San Javier, [Murcia], 27-10-1908) 
Albañil 
Béziers, Historia de vida, Exilio  (01:13:03) CNT 
 

 
 
13 

 
VARIOS PROTAGONISTAS DEL HOMENAJE DE LA CGT A LOS 
MILITANTES1

Valencia, 2006 01:13:00 CNT 
 

 
18 

 
 
 

Hasta aquí están enumeradas las entrevistas en 

formato digital. El fondo documental en Fuentes Orales 

de la FSS, es más amplio. Esperamos ofrecer el resto de 

entrevistas digitalizadas en los próximos meses para su 

consulta. 

 

 

 

                     
1 AGUSTÍN QUILES MANTA, ANTONIO PÉREZ, JOSÉ SOLER, EULALIO BARROSO, 
MANUEL ARROYO, AGUSTÍN TORRES 

 35



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

 

 

 

 
Homenaje a los protagonistas de 1936. Sentado, Juan Fernández Antón, detrás  

José Soler, desconocido, Eladio Barroso, Agustín Torres,  Agustín Quiles Manta, 

desconocido, Manuel Arroyo y Isidro Guardia. Foto Cristina Escrivá. 

 

 

 

 

 

 36



                                                                                                                                                                              FSS   2008 
 

CATÁLOGO DE LA VIDEOTECA 

La Videoteca está dividida en:  

1. Actos (A) 

2. Entrevistas (E) 

3. Documentales (D)  

4. Películas de ficción (F) 

1. Los datos básicos para la identificación de los Actos 

son: 

• Título 

• Realización 

• Fecha 

• Lugar 

• Duración 

• Signatura 

• Nombre de las personas que intervienen 

2. Los datos básicos para la identificación de las 

Entrevistas son:  

• Nombre 

• Fecha 

• Lugar de nacimiento 

• Profesión 

• Fecha del registro audiovisual 

 37



• Localización donde se realiza 

• Duración 

• Signatura 

Además de las materias que se desprenden de la 

entrevista 

3. Los datos básicos para la identificación de los 

Documentales son: 

• Título 

• Autor   

• Fecha  

• Duración 

• Signatura 

En algunos casos se añade el nombre de las 

personas que intervienen. 

 4. Los datos básicos para la identificación de las Películas 

de Ficción son: 

• Título 

• Realizador 

• Fecha 

• Lugar  

• Duración 

• Signatura 

            Los números romanos significan que hay dos DVD que 

completa el documento.   

 38



 

 

 

 

VIDEOTECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 39



 

 

 

 

 

Aurora Tejerina, su hija Rosina y Concha Liaño. Homenaje Mujeres Libres, 

Zaragoza 2007. Foto Cristina Escrivá. 

40

 

FSS   2008 

 



 Actos FSS   2008 
 

 
TÍTULO 
 

 
REALIZACIÓN 

 
FECHA 

 
LUGAR 

 
DURACIÓN 

 
 SIGNATURA 

                                                                        
 
HIMNO DE LA IX DIVISIÓN 

 
CORALETA LLIBERTARIA 

 
2005 

 
Valencia 

 
00:24:43 

 
A1 
 

 
ESPERANTISTAS 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
2003 

 
FSS (Valencia) 

 
00:30:47 
 

 
A2 
 

 
MEMORIA E IDENTIDADES I 
Jornadas de Ávila, 2000 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
03:03:24 

 
A3 

 
MEMORIA E IDENTIDADES II 
Jornadas de Ávila, 2000 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
02:50:52 

 
A4  I y II 

 
MEMORIA E IDENTIDADES 
III 
Jornadas de Ávila, 2000 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
02:54:41 

 
A5 I y II 

 
MEMORIA E IDENTIDADES IV 
Jornadas de Ávila, 2000 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
02:43:12 

 
A6 I y II 

 
MEMORIA E IDENTIDADES V 
Jornadas de Ávila, 2000 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
02:13:10 

 
A7 
 

 41



 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS I 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
02:52:26 

 
A8 I y II 
 

 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS 
II 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
03:02:50 

 
A9 I y II 
 

 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS 
III 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
03:02:54 

 
A10 I y II 
 

 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS 
IV 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
03:52.54 

 
A11 I y II 
 

 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS V 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
02:42:24 

 
A12 I y II 
 

 
EXILIO 60 AÑOS DESPUÉS 
VI. 
REUNION FSS. 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 

 
Beneficencia, 
Valencia 
 

 
03:30:04 
00:03:35 

 
A13 I y II 
 

 
DONES DEL 36. 
LA MEMÒRIA RÈBEL. 

 
FSS 

 
2000 
1993 

 
Valencia 

 
00:48:03 

 
A14 
 
 

 
ENCUENTRO GUERRA Y 
EXILIO 

 
AGE 
 

 
1998 

 
Colegio Mayor 
Rector Peset. 
Valencia 
 

 
03:52:01 

 
A15 I y II 

 

 42



 
 
JORNADAS MEMORIA 
HISTORICA 
 

 
ANTONIO MOYA 

 
2000 

 
Ateneo Requena 

 
03:00:51 

 
A16 I y II 
 

 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
FUENTES ORALES (Guerra, 
Exilio y Resistencia) 
(I)   
 

 
UIMP 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
03:39:39 

 
A17 I y II 

 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
FUENTES ORALES (Guerra, 
Exilio y Resistencia) 
(II) 
 

 
UIMP 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
03:31:24 

 
A18 I y II 

 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
FUENTES ORALES (Guerra, 
Exilio y Resistencia) 
(III) 
 

 
UIMP 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
03:14:50 

 
A19 I y II 

 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
FUENTES ORALES (Guerra, 
Exilio y Resistencia) 
(IV) 
 

 
UIMP 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
01:58:30 

 
A20 I y II 

 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
FUENTES ORALES (Guerra, 
Exilio y Resistencia) 
(V) 

 
UIMP 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
01:58:30 

 
A21 I y II 

 43



 
DOS DIAS CON LA 
GUERRILLA ANTIFRANQUISTA 
 

 
EUGENIO MONESMA 

 
2000 

 
Madrid 

 
00:25:22 

 
A22 
 

 
CARTA BLANCA: “¿DIOS 
EXISTE?”2

 

 
CANAL 9 

 
1993 

 
Valencia 

 
02:40:49 

 
A23 I y II 

 
CARTA BLANCA. 3

 
CANAL 9 

 
1994 

 
Valencia 

 
02:59:19 

 
A24 I y II 
 

 
REUNIÓN DE AGRUPACIONES  
CONFEDERALES EN FRANCIA 
 

 
FSS 

 
1996 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:46:28 

 
A25 

 
ENRIQUE MARCO NADAL EN 
BELFAST 
 

 
INDEPENDEN VIDEOS 

 
1986 

 
Belfast 
(Irlanda) 

 
00:42:17 

 
A26 

 
HOMENAJE A ENRIQUE MARCO 
NADAL 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1995 

 
Club Diario 
Levante, 
Valencia 

 
01:13:17 

 
A27 

 
HOMENAJE A VALENTÍN 
GONZÁLEZ.  
MANIFESTACIÓN DURRUTI 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1989 
 
1990 

  
 
01:12:02 

 
 
A28 

 
JORNADAS MIGRACIONES 
IBÉRICAS CONTEMPORÁNEAS 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana  

 
03;05:20 

 
A29 I y II 

                     
2 Interviene Josép Grimalt Pérez 
3 Intervienen Enrique Marco Nadal y Santiago Flores 

 44



 
 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:04:06 

 
A30 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
03:06:57 
 

 
A31 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:05:17 

 
A32 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:05:35 

 
A33 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:03:58 

 
A34 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
03:05:30 

 
A35 I y II 

 
JORNADAS MIGRACIONES 
IBÉRICAS CONTEMPORÁNEAS 

 
 
FSS 

 
 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana,  

 
 
02:01:46 

 
 
A36 I y II 

 45



 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:05:09 

 
A37 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
02:05:05 

 
A38 I y II 

 
JORNADAS SOBRE 
MIGRACIONES IBÉRICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Valenciana, 
Valencia 

 
00:18:47 

 
A39 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:02:35 

 
A40 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:00:00 

 
A41 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:01:40 

 
A42 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:01:53 

 
A43 

 46



 
 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:59:16 

 
A44 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:49:40 

 
A45 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:01:30 

 
A46 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:55:11 

 
A47 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 
 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:57:49 

 
A48 

 
 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
 
FSS 

 
 
2000 

 
 
Ávila 

 
 
01:01:12 

 
 
A49 

 47



 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:41:42 

 
A50 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
ÁVILA 

 
00:40:42 

 
A51 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
01:01:50 

 
A52 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:55:11 

 
A53 

 
MEMORIA E IDENTIDADES. 
 VII JORNADAS HISTORIA Y 
FUENTES ORALES 
 

 
FSS 

 
2000 

 
Ávila 

 
00:16:01 

 
A54 

 
JORNADAS DE BÉZIERS4

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:38:41 
 

 
A55 

 
JORNADAS DE BÉZIERS5

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:41:16 

 
A56 
 

                     
4 Interviene Antonio Zapata Villegas 
5 Intervienen Antonio Zapata Villegas y Progreso Martinez 

 48



 
JORNADAS DE BÉZIERS6

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:42:55 

 
A57 

 
JORNADAS DE BÉZIERS 
 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:23 

 
A58 

 
JORNADAS DE BÉZIERS 
 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:40:46 

 
A59 

 
JORNADAS DE BÉZIERS7

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:43:28 

 
A60 

 
JORNADAS DE BÉZIERS8

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:44:47 

 
A61 

 
JORNADAS DE BÉZIERS9

 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:08 

 
A62 

 
JORNADAS DE BÉZIERS 

 
FSS 

 
1993 

Béziers 
(Francia) 

 
00:43:37 

 
A63 

 
JORNADAS DE BÉZIERS 
 

 
FSS 

 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:44:11 

 
A64 

 
CHARLA FSS 
 
 

 
FSS 

 
29/03/94 
 
 

 
FSS Av. Mª 
Cristina. 
Valencia 

 
00:31:10 

 
A65 

 
CHARLA FSS 

 
FSS  

 
29/03/94 

 
FSS Valencia 

 
00:45:32 

 
A66 

                     
6 Intervien Juan Sans Sicart 
7 Interviene Antonia Fontanillas 
8 Interviene Cesar Broto 
9 Interviene Cesar Broto 

 49



 
CHARLA FSS. 
 

 
FSS 

 
22/03/94 
 
 

 
FSS Av. Mª 
Cristina. 
Valencia 

 
00:45:25 

 
A67 

 
 
PAELLA EN BÉTERA CON 
ENRIQUE MARCO 
 

 
FSS 

 
12/03/94 

 
Bétera 
(Valencia) 

 
00:43:25 

 
A68 

 
REUNION FICEDL 
 

 
FSS 

 
 

 
FSS, Valencia 

 
00:32:50 

 
A69 
 

 
REUNIÓN FICEDL 

 
FSS 

 
Abril, 
2000 

 
FSS, Valencia 
 

 
00:45:32 

 
A70 

 
MEMÒRIA REBEL. (Radio 
Klara) 

 
FSS 

 
21/04/93 

 
Radio Klara. 
Valencia 

 
00:28:50 

 
A71 
 

 
HOMENAJE A ESTELLÉS 
 
 

 
FSS 

 
 
 

 
Valencia 

 
00:13:54 

 
A72 

 
REUNIÓN AGRUPACIONES 
CONFEDERALES DE BÉZIERS 
 

 
FSS 

 
02/06/1996 

 
Béziers 
(Francia) 
 

 
00:44:55 

 
A73 

 
TALLER DE LA MEMORIA (1) 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
Mayo, 2005 

 
Valencia 

 
02:04:18 

 
A74  I y II 
 

 
TALLER DE LA MEMORIA (2) 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
Mayo, 2005 

 
Valencia 

 
02:33:44 

 
A75 I y II 
 

 
TALLER DE LA MEMORIA (3) 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
Mayo, 2005 

 
Valencia 

 
03:05:40 

 
A76 I y II 

 50



 
TALLER DE LA MEMORIA  
(4) 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
Mayo, 2005 

 
Valencia 

 
00:32:43 

 
A77 
 

 
 
SARA BERENGUER EN 
CANALS. (FORUM DE DEBATS 
RICARDO SANZ) 
 

 
FSS 
 

 
22/11/2001 

 
Canals 
(Valencia) 

 
01:24:52 

 
A78 

 
JORNADASLUCE FABBRI10 I 

 
FSS 

 
22/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:38:38 

 
A79 

 
JORNADASLUCE FABBRI11 II 

 
FSS 

 
22/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:51:23 

 
A80 

 
JORNADAS LUCE FABBRI12. 
III 

 
FSS 

 
22/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:56:34 

 
A81 

 
JORNADAS LUCE FABBRI13. 
(IV) 
 

 
FSS 

 
22/11/2004 
 

 
Valencia 

 
01:02:29 

 
A82 

 
JORNADAS LUCE FABBRI. 
(V) 

 
FSS 

 
22/11/2004 
 

 
Valencia 

 
01:00:07 

 
A83 

 
JORNADAS LUCE FABBRI. 
(VI) 

 
FSS 

 
23/11/2004 

 
Valencia 

 
00:25:34 

 
A84 

      

                     
10 Presentación y Paco Madrid 
11 Interviene Rosa Mª Grillo 
12 Interviene Maria Bayarri 
13 Interviene Margareth Rago 

 51



JORNADAS LUCE FABBRI. 
(VII) 

FSS 23/11/2004 
 

Valencia 01:02:32 A85 

 
 
JORNADAS LUCE FABBRI. 
(VIII) 
 

 
FSS 

 
24/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:48:12 

 
A86 

 
JORNADAS LUCE FABBRI14. 
(IX) 
 

 
FSS 

 
24/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:47:59 

 
A87 

 
JORNADAS LUCE FABBRI15. 
(X) 

 
FSS 

 
25/11/2004 
 

 
Valencia 

 
00:29:41 

 
A88 

 
BIBLIOTECAS DE LA 
REPÚBLICA16

 

 
FSS 

 
2001 

 
Biblioteca 
Pública de 
Valencia 

 
01:15:00 
 

 
A89 I y II 

 
DONES DEL 36 

 
IGNACIO LLOPIS 

 
10/04/2001 

 
Forum Debats. 
Universidad de 
Valencia 
 

 
02:06:49 
 

 
A90 I y II 

 
ESPAÑA LIBRE 

 
LA MEMORIA REBEL 

 
2003 

 
Instituto 
Cervantes de 
Paris 

 
00:33.04 

 
A91 
 

 
REUNIÓN DE LA FICEDL17

 
ERIC JARRY 

 
2000 

 
FSS Valencia 

 
01:06:00 

 
A92 
 

                     
14 Interviene Margareth Rago 
15 Presentación libro de Sara Berenguer y cena 
16 Intervienen: Vicenta Cortés (Archivera), Primitivo Gómez Senent (Misiones Pedagógicas) y Mª Teresa López (Bibliotecaria) 

 52



 
REVOLUCIÓN LIBERTARIA 

 
SERGI TARIN. (INFO 
TV) 

 
2000 
 

 
Valencia 

 
01:05:00 

 
A93 I y II 

 
 
SÈJOUR À ALICANTE. 
(Recorrido por la 
Comunidad Valenciana)18

 

 
VETERANOS DEL 
EJÉRCITO DE LA 
REPÚBLICA 

 
Enero, 
1999 

 
Comunidad 
Valenciana 

 
01:14:15 

 
A94 

 
SANT MIQUEL DELS REIS.19

DONES DEL 3620

 
LLUM QUIÑONERO 

 
1999 

 
Biblioteca 
Valenciana 

 
03 :00 :30 

 
A95 I y II 
 
 

 
INAUGURACIÓN MONUMENTO 
EN SANTA CRUZ DE MOYA 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
09/06/1991 

 
Sta.Cruz de Moya 

 
01:30:42 

 
A96 

 
VIAJE A ADEMUZ. 
SANTA CRUZ DE MOYA  
VIAJE AL MONOLITO. 
(TERUEL) 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
 

 
Ademuz 
Sta. Cruz de 
Moya 
Teruel 

 
01:10:20 

 
A97 

 
VIAJE A TERUEL Y 
BELCHITE 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

  
Teruel y 
Belchite 

 
01:30:35 

 
A98 
 

 
EXPOSICIÓN DURRUTI. 
MONOLITO Y TEODORO. 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
 
 

 
Santa Cruz De 
Moya (Teruel) 

 
00:30:03 

 
A99 
 

                                                                                                   
17 Intervienen: Vicente Martí, Kees Rodenburg, Sonya Torres, Cédric Dupont, Lisa Berger, Dolors Marín, Andrew Lee, Vicenta Estivalis 
18 Intervienen: Angelita, Jacqueline y Claude Landais y Thérèse Roger 
19 Interviene Isidro Guardia Abella 
20 Intervienen: Concha Pérez (CNT), Enriqueta Gallinat (ERC), Nati Calvo (PSOE), Conchita Liaño (Mujeres Libres), Rosa Cremont (Brigadista) 

 53



 
 
BRIGADISTAS 
INTERNACIONALES EN 
VALENCIA. 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1996 
 

 
Valencia 

 
00:48:57 
 

 
A100 
 
 

 
PRESENTACIÓN FUNDACIÓN 
SALVADOR SEGUI. 

 
FSS 

 
1991 

 
Valencia 

 
01:41:33 

 
A101 
 
 

 
ATENEU POPULAR 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
2000 

 
Requena 
(Valencia) 

 
01:00:47 

 
A103 
 

 
COLOQUIO CONTRA EL 
OLVIDO. 
COLOQUIO SOBRE EL EXILIO 
LIBERTARIO EN FRANCIA. 
 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA
 

 
Febrero, 
2000 

 
FSS (Valencia) 

 
00:22:17 

 
A104 

 
CONGRÈS EXTRAORDINAIRE 
DES SYNDICALISTES 
REVOLUTIONNAIRES 
ESPAGNOLS21

 

 
 

 
Junio, 
1931 

 
Teatro 
Conservatorio de 
Madrid 

 
0 :11:40 

 
A105 
 
 

 
JORNADAS DEL VALLE DEL 
JERTE. 
SANTA CRUZ DE MOYA. 
 
 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
2003 
2002 

 
Jerte(Cáceres) 
Sta. Cruz de 
Moya (Cuenca) 
 

 
00.58:31 

 
A106 

      

                     
21 Intervienen: Pestaña, Rudolf. Rocker, Souchy, Orobón Fernández, González Inestal, Ramón Acín. 

 54



MEMORIA DE LA GUERRILLA 
ESPAÑOLA. 

ANTONIO MOYA ZARZUELA 29 y 
30/09/02 

STA. CRUZ DE 
MOYA (Cuenca) 
 

00:41:05 A107 
 
 

 
MUJERES LIBRES 

 
FSS 

 
25/11/2000 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:52:50 

 
A108 
 

 
REVOLUCION 1936 

 
CGT 
 

 
2001 

 
 

 
01:05:42 

 
A109 

 
MAQUIS 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA

 
 

  
02:15:38 

 
A110 I y II 
 

 
MAQUIS SANTA CRUZ DE 
MOYA 
 

 
IGNACIO LLOPIS 

 
2001 

 
Sta. Cruz de 
Moya (Cuenca) 

 
00:36:40 

 
A111 
 

 
MEMÒRIA PER LLEI 

 
MONTSE ARMENGOU y 
RICARD BELIS  (TV3) 
 

 
28/01/2007 

  
00:56:20 

 
A112 

 
VALENCIA EN LA MEMORIA 

 
PUNT 2. (DOCUMENTS) 

 
05/02/2003 

 
Valencia 

 
01:04:39 

 
A113 
 

 
VIDES PRIVADES:“ESTIMAR” 

 
TV3 

 
¿1992? 

  
00:35:59 

 
A114 
 

 
COLOQUIO DE BÉZIERS  

 
FSS 
 

 
Sept., 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:00 

 
A115 

 
COLOQUIO DE BÉZIERS  
 
 

 
FSS 
 

 
Sept., 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:00 

 
A116 

      

 55



 
COLOQUIO DE BÉZIERS 

 
FSS 
 

 
Sept., 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:00 

 
A117 

 
COLOQUIO DE BÉZIERS 

 
FSS 
 

 
Sept., 
1993 

 
Béziers 
(Francia) 

 
00:45:00 

 
A118 

 
PRESENTACIÓN DEL LIBRO: 
“ENTRE EL SOL Y LA 
TORMENTA”, DE SARA 
BERENGUER22

 
FSS 

 
Junio, 
2005 

 
Barcelona 

 
01:30:00 

 
A119 

 
CONFERENCIA SOBRE CINE 
POR ROMAN GUBERN 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 
 

 
C. Mayor Rector 
Peset(Valencia) 

 
00:25:00 

 
A120 

 
TESTIMONIOS DEL 
EXILIO23. 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1999 
 

 
Colegio Mayor 
Rector Peset  
(Valencia) 
 

 
00:45:00 

 
A121 

 
IOV.  VISITA A 
CLEMENTINA RODENAS 

 
JOSÉ SORIANO MIR 
 

 
¿1987? 

 
Ayuntamiento de 
Valencia 
 

 
01:30:00 

 
A122 

 
IOV.  COMIDA 

 
JOSÉ SORIANO MIR 
 

 
1989 

 
Valencia 

 
01:00:00 

 
A123 
 

 
IOV. VISITA A LA 
GENERALITAT VALENCIANA 
 

 
JOSÉ SORIANO MIR 
 

 
1993 
 

 
Valencia 

 
01:00:00 

 
A124 

      

                     
22 Intervienen Antonina Rodrigo y Susana Koska. 
23 Intervienen Elena Aub. J. Luis Guereña, Leonor Sarmiento 

 56



IOV. COMIDA JOSÉ  SORIANO MIR 
 

1990 Valencia 01:30:00 A125 
 

 
IOV 

 
JOSÉ SORIANO MIR 
 

  
Valencia 

 
 

 
A126 
 

 
 
IOV. COMIDA 

 
JOSÉ SORIANO MIR 
 

 
2005 

 
Valencia 

  
A127 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 57



 Documentales FSS   2008 
 
 

 
TÍTULO 

 

 
AUTOR 

 
AÑO 

 
TIEMPO 

 
SIGNATURA 

 
 
DIEGO 

 
FREDÈRICK GOLDBRONN 

 
1999 

 
00:41:20 

 
D1 
 

 
LAS ILUSIONES PERDIDAS. I y II 

 
EUGENIO MONESMA 

 
2002 

 
01:49:37 

 
D2 
 

 
ESPAGNE 36 

 
GRUPO EJC PARIS 

 
1978 

 
01:48:48 

 
D3 
 

 
A CADA NOCHE SIGUE SU ALBA. (Breve 
historia del Movimiento Anarquista 
en Bolivia) 
 

 
CECILIA QUIROGA 

 
1989 
 

 
01:02:07 

 
D4 

 
VOCES DE LIBERTAD 

 
RAQUEL ROMERO 

 
1989 

 
00:56:03 

 
D5 
 

 
SIEMPRE VIVA 

 
LILIANA DE LA QUINTANA 

 
1988 
 

 
00:18:35 

 
D6 
 

 
EL SIGLO XX EN FEMENINO. (Ellas 
piden la voz y la palabra) 
 

 
ANA AGUADO 

 
2000 

 
01:19:01 

 
D7 

 
 

 58



 
 
EL SEGLE XX EN FEMENÍ. (Elles 
demanen la veu i la paraula) 

 
 
ANA AGUADO 

 
 
2000 

 
 
01:19:01 

 
 
D8 
 
 

 
CHILE 73 (La historia que se 
repite) 

 
MIGUEL HERBERG 

  
00:48:48 

 
D9 

 
 
LUCE FABBRI, ANARQUISTA. (Pasiones 
de una mujer libre) 

 
TELEVISIÓN URUGUAYA 

 
1999 
 

 
00:58:10 

 
D10 
 
 

 
LUCE FABBRI 
 

 
MUJERES LIBRES 

 
¿1999? 

 
00:17:20 

 
D11 

 
COMUNIDAD DEL SUR: UNA EXPERIENCIA 
DE VIDA COOPERATIVA INTEGRAL 
 

 
NTSC 

 
¿1999? 
 

 
00:25:29 

 
D12 
 
 

 
VIVA LA ESCUELA MODERNA. 
ADIOS A BARBIANA. 

 
TV 
 
 

  
00:46:34 

 
D13 

 
FRANCISCO BOIX 

 
TV 

  
01:00:35 

 
D14 
 

 
LOS AÑOS VIVIDOS (I) 

 
TVE 

  
03:33:30 

 
D15 I y II 
 

 
LOS AÑOS VIVIDOS (II) 
 
 

 
TVE 

 
 

 
03:35:54 

 
D16 I y II 
 

 59



 
LA GUERRA CIVIL EN EXTREMADURA. 
(I) 
 

 
EUGENIO MONESMA 

 
2001 

 
01:22:22 

 
D17 
 

 
LA GUERRA CIVIL EN EXTREMADURA. 
(II) 
 

 
EUGENIO MONESMA 

 
2001 
 

 
01:17:20 

 
D18 

 
 
GLI ANARCHICI NELLA RESISTENZA 

 
ARCHIVIO GIUSEPPE PINELLI 

 
1990? 

 
00:41:51 

 
D19 
 

 
MATE Y ARCILLA 

 
ZANON. UNA FÁBRICA 
AUTOGESTIONADA. 

 
¿2004? 
 

 
00:53:10 

 
D20 
 
 

 
F. GRANADOS Y J. DELGADO 
 

 
TVF-ARTE 

 
1996 
 

 
03:14:04 

 
D21 I y II 
 

 
OPERACIÓN NIKOLAI.  (Más Coloquio) 

 
 
 

  
02:59:20 

 
D22 I y II 

 
QUICO SABATÉ 

   
00:26:18 

 
D23 
 

 
CRÓNICA SENTIMENTAL AÑOS 50 

 
TVE 
 

  
02:36:15 

 
D24 I y II 

 
DUES MIRADES, UN CAMÍ. (Exili del 
39, emigració del 60) 

 
PILAR MOLINA 

 
¿2001? 

 
00:39:55 

 
D25 
 
 

 60



 
ORTIZ, GENERAL SIN DIOS NI AMO24. 

 
ARIEL CAMACHO  

 
¿2000?   

 
01:55:56 

 
D26 
 

 
LES FOSES 

 
TV2 
 

 
2004 

 
00:51:49 

 
D27 

 
ANTONIO GARCIA BARON. 
23 F. 

 
TVE Y TV3 

 
 

 
02:00:20 
02:51:42 

 
D28 I y II 
 
 

 
 
CITA CON LA VIDA: MARIANO 
CONSTANTE25. 
 

 
TVE 

 
1994 

 
03:52:30 

 
D29 I y II 

 
ESPAÑOLES EN LOS CAMPOS DE 
CONCENTRACIÓN NAZIS. 

 
TVE 

  
00:26:56 

 
D30 
 
 

 
NESTOR MACHNO. (La revoluzione 
anarchica in Ucraina) 

 
HÉLÈNE CHÂTELAIN 

 
2000 

 
01:00:37 

 
D31 
 
 

 
LA HUELGA DE LOS LOCOS (La huelga 
de la Federación de Obreros Const. 
Navales año 1956) 

 
MARIANA ARRUTI 

  
00:32:23 
 

 
D32 
 
 
 

 
CONTES DE L’EXIL ORDINAIRE 

 
RENÉ GRANDO y MARI LOUISE 

  
01:43:16 

 
D33 
 

                     
24 Primera parte: “Nosotros”  y Segunda parte: “El jefe” 
25 Incluye la película “¿Por quién doblan las campanas”, el 23 F y “Mathausen” con la intervención de Julia Cesáreo y José Mª Aguirre. 

 61



 
ARTE Y ANARQUIA. 

 
FAL 
 

 
 

 
00:35:39 

 
D34 
 

 
YO ME ACUERDO. (Gitanos aragoneses 
en la Guerra Civil Española) 

 
 

 
 

 
00:30:10 

 
D35 
 

 
ATENTADOS CONTRA FRANCO 

 
CANAL 9 . (Fulles Grogues) 

 
1991 

 
01:03:13 

 
D36 
 

 
MAQUIS 

 
CANAL 9. (Fulles Grogues) 

 
 

 
01:44:13 

 
D37 
 

 
GUERRA CIVIL (I) 

 
BBC 

 
 

 
01:08:05 

 
D38 
 

 
GUERRA CIVIL (II), (III), (IV) 

 
BBC 

 
 

 
02:15:00 

 
D39 I y II 
 

 
ARCHIVO CRISTINA ESCRIVÁ26  

 
CRISTINA ESCRIVÁ MOSCARDÓ 

 
2005-2007 

 
01:52:00 

 
D40 
 

 
FRANCO 

 
TVE (La Clave) 

 
1992 

 
03:43:02 

 
D41 I y II 
 

 
EXILIADOS27

 
CANAL 9. (Fulles Grogues) 

 
 
 

 
00:43:12 

 
D42 

 
FEDERICA MONTSENY. 
ESPÍAS. 

 
TVE 
CANAL 9. (Fulles Grogues) 

 
1993 

 
01:51:00 
02:35:58 

 
D43 I y II 

                     
26 Fragmentos grabados a: Octavio Alberola, Palmira Pérez, Marc Torres, Ismael Latorre, Celedonio Aparisi, Aurora Tejerían, Frank Mintz, Carmen Agulló, Lola Benavent, 
Carmen Bueno, José Llavador, Concha Cerdá, Dolores Nardo, Manuel Zamorano... 
27 Fragmento de la película “¡Ay Carmela!” 

 62



VÍCTOR ALBA. 
 

TVE. (La Isla del Tesoro) 00:06:00 

 
CAMPOS DE CONCENTRACIÓN DE LA 
ESPAÑA DE FRANCO. 

 
TV 

  
00:28:58 

 
D44 
 

 
LA BATALLA DE MADRID.  
EL FUTURO DEL 36 
 

 
TELEMADRID 
VAN TULDEN & THIJSSEN 

 
 

 
00:26:31 

 
D45 
 

 
BRIGADISTAS INTERNACIONALES EN 
VALENCIA. I. 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1996 
 

 
03:03:30 

 
D46 I y II 

 
BRIGADAS INTERNACIONALES EN 
VALENCIA. II. DESPEDIDA. 
CONCIERTO EN MADRID, VIAJE A STA. 
CRUZ DE MOYA, TERUEL Y TORTOSA 
 

 
JUAN FERNÁNDEZ ANTÓN 

 
1996 

 
02:19:49 

 
D47 I y II 

 
MILITANTES DE LA LIBERTAD. (Maquis 
y colaboradores en Sta. Cruz de 
Moya)2829

 

 
OLGA MARTINEZ ANTÓN 

 
1990 

 
01:19:28 

 
D48 
 

 
VACANCES ROYALES 

   
01:24:27 

 
D49 
 

 
PEIRÓ.30

 
TV3 

 
 

 
02:23:29 

 
D50 I y II 
 

                     
28 Aparecen: Manuel Antón Martínez, Raúl Sánchez, Teófilo Santos “Bufemio”, Ramón Pérez “Ramone” y Paulino López. 
29 Interviene: Enrique Marco Nadal 
30 Interviene Ángeles Espí 

 63



 
SPAGNA 1936 (L’Utopia si fa 
storia) 

 
ARCHIVIO PINELLI 

 
 

 
00:46:43 

 
D51 
 

 
DIES DE FOSCOR. 

 
CANAL 9 

 
 

 
00 :36 :41 

 
D52 
 

 
BARRIOS BAJOS. 

 
PEDRO PUCHE 

 
1937 

 
01:33:52 

 
D53 
 

 
EL LABERINTO ESPAÑOL. 

 
TVE 

 
¿2006?  

 
03:04:07 
 

 
D54 I y II 
 

 
MISIONES PEDAGÓGICAS 

 
GONZALO TAPIA  (TV2) 

 
28/01/2007 

 
00:57:00 

 
D55 
 

 
 
LOS NIÑOS DE RUSIA 

 
JAVIER RIOYO   (TV) 

  
03:43:14 

 
D56 I y II 
 

 
OLVIDADAS 

 
MUJERES POR DERECHO 

 
¿2005?  

 
00:46:35 

 
D57 
 

 
ORTIZ, GÉNÈRAL SANS DIEU NI 
MAÎTRE. (I) y (II)31

  

 
ARIEL CAMACHO 
(TVF)   

 
¿2000? 

 
02:03:39 

 
D58 

 
LA PATAGONIA REBELDE 
 
 
 
 

 
OSVALDO BAYER 

  
01:45:49 

 
D59 
 

                     
31 I: “Nosotros” y II: C’est le chief 

 64



 
PUERTO DE SAGUNTO: TIEMPOS 
MODERNOS (1905-1936) 

 
PRODUCCIONES DEL PEZ 

 
2001 

 
00:58:42 

 
D60 
 

 
TEMOIN, ÉXILÉS ESPAGNOLS 

 
CANAL 34 

 
30/05/1995 

 
00:06:15 

 
D61 
 

 
LA UTOPIA DESARMADA. (Memòria d’un 
País Valenciá Republicá)  

 
SERGI TARÍN 
(INFO TV) 

 
30/10/2006 

 
01:37:15 

 
D62 
 
 

 
“LA JUSTICIA DE FRANCO.” 
Sobre Joan Peiró 

 
TV3 

 
14/03/2003 

 
03:04:47 

 
D63 I y II 
 
 

 
10000 LUMIERES POUR 10000 REFUGIES 

 
FFREEE 

 
 

 
01:48:56 

 
D64 
 

 
 
A BUEN COMÚN 

 
VICTORIANO CAMAS y otros32

 
1999 
 

 
00:42:54 

 
D65 

 
ÁCRATAS. LES ANARCHISTES 
EXPROPIATEURS DU RIO DE LA PLATA. 

 
VIRGINIA MARTINEZ 
 

 
2000 

 
01:12:10 

 
D66 
 
 

 
AGUAVIVA. (Una historia en 
femenino) 

 
ANA AGUILERA, INMA BLASCO y 
otros. 

 
1996 

 
00:29:08 

 
D67 
 
 

 
ALMAS SIN FRONTERAS. HOMENAJE A 
LAS BRIGADAS INTERNACIONALES. 

 
AABI 

 
1998 

 
00:25:00 

 
D68 
 

                     
32 Manuel Cerezo; Jean Vital Consigny, Ana Martínez, Manuel Ortíz 

 65



     
00:51:00 D69 APATRIDES33 HERTA ALVAREZ ESCUDERO 1993 

 
     
01:00 :00 D70 31/08/1999 aCHRISTINE JAUSON-QUÉVY ARGELÈS N’OUBLIE PAS LA RETIRADA 

ET LES CAMPS. 05/09/1999 AQUAVIDEO. 
 
 
ARMAND GUERRA, REQUIEM POR UN 
CINÉASTE ESPAGNOL. 

 
EZEQUIEL FERNÁNDEZ 

 
1998 

 
00:52:00 

 
D71 
 
 

 
AURORA DE ESPERANZA 

 
ANTONIO SAU 

 
1936 

 
00:58:00 

 
D72 
 

 
 
BUENAVENTURA DURRUTI. ANARQUISTA. 

 
JEAN LOUIS COMOLLI FAL. 

 
 

 
01:47:52 

 
D73 
 

 
CARNE DE FIERAS 

 
ARMAND GUERRA 

 
1936 

 
01:12:03 

 
D74 
 

 
 LA CHACONNE D’AUSCHWITZ. 
LES TEMPS MODERNS. 

 
MICHAEL DAËRON 

 
1999 

 
02:09:21 

 
D75 
 
 

 
CHEMIN DE LA LIBERTÉ 
 

 
LISA BERGER 

 
1997 

 
00:2 :00 

 
D76 
 

 
DE TODA LA VIDA. (Des femmes 
libres dans la revolution 
espagnole) 

 
LISA BERGER y CAROL MAZER 

 
1986 

 
00:56:00 

 
D77 
 
 

                     
33 MBSA 

 66



 
DOS MIRADAS, UN CAMINO. (Exilio 
del 39, emigración de los 60) 

 
PILAR MOLINA 

 
 

 
00:38:00 

 
D78 
 
 

 
DUES MIRADES, UN CAMÍ. (Exili del 
39, emigració dels 60) 
 

 
PILAR MOLINA 

  
00:38:00 

 
D79 

 
DURRUTI EN LA REVOLUCIÓN ESPAÑOLA. 

 
PACO RÍOS. 
(FAL) 
 

 
1998 

 
00:56:23 

 
D80 
 

 
DURRUTI, 1986-1996. 

 
JAVIER CORCUERA. 
(CGT) 

 
1996 

 
00:12:00 

 
D81 
 
 

 
 
ATENTADOS CONTRA FRANCO 

 
LLÚCIA OLIVA. 
TV2 

 
1993 

 
01:11:23 

 
D82 
 
 

 
FREDERICA, PALABRA DE MUJER. 

 
ATENEU LLIBERTARI ESTEL 
NEGRE 
 

 
1996 

 
01:50:00 

 
D83 
 

 
EL FRENTE. LA COLONNE DURRUTI. 

 
RAYMOND CAZAUX. 
LE FILMS DU MONDE LIBERTAIRE 
 

 
1977 

 
00:34:00 

 
D84 
 
 

 67



JOURNAL DE RIVESALTES 1941-1942. JACQUELINE VEUVE 1997 01:14:30 D85 
 
MUJERES INVISIBLES. 

 
ANA MARTINEZ y otros34

 
2000 

 
00:32:32 

 
D86 
 

 
ELS NENS PERDUTS DEL FRANQUISME. 

 
MONTSE ARMENGOL 

 
2003 

 
01:44:07 

 
D87 
 

 
NIÑOS. 

 
JOSE LUIS PEÑAFUERTE 

 
2001 

 
00:56:00 

 
D88 
 

 
ELISABETH 

 
FRIEDER WAGNER. 
OSVALDO BAYER, PROD. 
 

 
1991 

 
00:45:00 

 
D89 

 
PANTEÓN MILITAR 

 
WOLFGANG LANDGRAEBER 

 
1992 

 
01:30:00 

 
D90 
 

 
LOS PRESOS DE BRAGADO35. 

 
MARIANA ARRUTI 

 
1995 

 
00:47:20 

 
D91 
 

 
RAMON ACÍN 
 

 
EUGENIO MONESMA 

 
 

 
00:45:10 

 
D92 
 

 
REFUGIADOS ESPAÑOLES EN EL 
MEDIODÍA DE FRANCIA. 

 
ALICIA ALTED y BENITO 
BERMEJO. 
(UNED) 
 

 
1994 

 
00:41:27 

 
D93 
 
 

 
REJAS EN LA MEMORIA. 

 
MANUEL PALACIOS 

 
2004 

 
01:25:00 

 
D94 
 

                     
34 Jean Vital Consigny Perignon, Lorenzo Mª Hormigos, Manuel Cerezo Lasne, Manuel Ortiz Mateos, Pablo López Calle, Rafael Muñoz Sotelo y Victoriano Camas Baena. 
35 Interviene Alfredo Seoane. 

 68



 
UN AUTRE FUTUR. L’ESPAGNE  EN 
ROUGE ET NOIR. 

 
RICHARD PROST 

 
1998 

 
02:32:06 

 
D95 
 
 

 
UN AUTRE FUTUR. CONTRA VENTS ET 
MARÉES. 

 
RICHARD PROST 

 
1998 

 
00:55:00 

 
D96 
 
 

 
UN CINÉMA SOUS INFLUENCE 

 
RICHARD PROST 

 
2001 

 
00:54:00 

 
D97 
 

 
VACANCES ROYALES36

 
GABRIEL AUER 

 
1981 

 
01:26:00 

 
D98 
 

 
VEUS OFEGADES. CARTES D’UN EXILI A 
FRANÇA. 
WINNIPEG. 

 
TV3 

 
2002 

 
01:00:10 

 
D99 
 
 

 
EL VINDICADOR. 

 
FRIEDER WAGNER y DUFOUR. 
OSVALDO BAYER PROD. 
 

 
1989 

 
00:45:00 

 
D100 
 

 
VIVIR LA UTOPÍA. 
DELGADO Y GRANADOS, UN CRIMEN 
LEGAL. 

 
PACO RÍOS  (CNT) 

 
1997 

 
02:33:16 

 
D101 
 
 
 

 
VIVA LA ESCUELA MODERNA 

 
ADOLFO DUFOUR ANDIA 

 
1999 

 
01:24:00 

 
D102 
 

 
GUERRA CIVIL 

  
 

 
00:06:16 

 
D103 

                     
36 Int. Gonzalo Sanchís, Octavio Alberola, Carlos Andreu, Vicente Martí, José Morató, Alicia Mur y Lucio Urtubia 

 69



 70

     



     Entrevistas                                                                                                                                                           FSS   2008 
 
 
 

 
TÍTULO 

 

 
AUTOR 

 
AÑO 

 
TIEMPO 

 
SIGNATURA 

 
 
GERMINAL GARCIA 
FREDDY GÓMEZ 
ROLDÁN 
 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
04:05:30 

 
E1 I, II y 
III 

 
SARA BERENGUER LAHOSA 
PEPITA CARNICER 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:02:10 

 
E2 I y II 
 
 

 
ANTONIA FONTANILLAS 
JOSEP PEIRÓ 
VICENTE GARCÍA 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:02:03 

 
E3 I y II 
 
 
 

 
ANTONIO MARTÍ 
LUCIO URTUBIA 
FRANK MINTZ 
GERMINAL GARCÍA 
 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
04:04:35 
 

 
E4 I, II y 
III 
 
 
 

 
OCTAVIO ALBEROLA 
ARIANNE GRANSAC 
ANTONIO MARTI 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:02:14 

 
E5 I y II 
 
 
 

 71



 
NARDO IMBERNÓN 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:02:16 

 
E6 I y II 
 
 

 
 
PEPITA CARNICER 
BALTA 
JACINTO PRADAS 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:01:03 

 
E7 I y II 
 
 
 

 
VICENTE MARTI 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 
 

 
2004 

 
00:56:35 

 
E8 
 

 
JACINTO PRADAS “PRADITAS” 
ROSA LOBO 
 

 
PESADILLAS DE LA HORMIGA 
ROJA 

 
2004 

 
02:01:22 

 
E9 I y II 

 
AFRICA ROMERO LÓPEZ 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
1996 

 
01:21:30 

 
E10 
 

 
BERNABÉ ESTEBAN37

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
1992 

 
03:01:19 

 
E11 I y II 
 

 
ISIDRO GUARDIA ABELLA38

 
CANAL 9 

 
 

 
00:35:23 

 
E12 
 

 
HISTORIA ORAL DEL MOVIMIENTO 
ANARQUISTA ARGENTINO39. 

 
 

 
 

 
00:18:53 

 
E13 
 
 

                     
37 Imágenes de: Fundación Salvador Seguí, Descarga de libros F.L. París, PedroAdam y Bernabé, Pedro Adam, frase: “El hombre nace para buscar”(1’18”) 
38 Isidro Guardia en San Miguel de los Reyes. 

 72



 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA40. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
00:45:30 

 
E14 

 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA41. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
00:45:27 

 
E15 

 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA42. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
00:45:45 

 
E16 

 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA43. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
00:32:49 

 
E17 

 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA44. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
00:45:33 

 
E18 

 
 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPÚBLICA45. 
 
 

 
 
PILAR SERRAL 

 
 
2001 

 
 
00:45:14 

 
 
E19 

                                                                                                   
39 Navalmoral (Zamora). Con su hija Angelita (Cataluña) 
40 Intervienen: Eduardo Fornas, Agustín Quiles, Vicente Gil 
41 Interviene José Boquet 
42 Intervienen José Boquet e Isidro Guardia 
43 Intervienen Isidro Guardia y Ramón Quiles 
44 Intervienen Ramón Quiles y Vicente Gil 
45 Intervienen Frederic Sanfélix y Vicente Gil 

 73



 
 
AFRICA ROMERO LÓPEZ (1) 

 
 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
 
02/05/1996 

 
 
00:45:24 

 
 
E20 
 

 
AFRICA ROMERO LÓPEZ (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUI 

 
02/05/1996 

 
00:36:26 

 
E21 
 

 
 
ISABEL MESA46 Y 
MARUJA LARA (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
10/05/1996 

 
00:45:25 

 
E22 
 
 

 
ISABEL MESA Y 
MARUJA LARA (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
10/05/1996 

 
00:45:25 

 
E23 
 
 

 
TERTULIA EN LA FUNDACIÓN SALVADOR 
SEGUÍ 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
08/03/1994 

 
00:45:24 

 
E24 
 
 

 
ISIDRO GUARDIA ABELLA (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
30/11/1993 

 
00:45:20 
 

 
E25 

 
ISIDRO GUARDIA ABELLA (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
30/11/1993 

 
00:21:21 

 
E26 
 

 
SANTIAGO FLORES SÁNCHEZ 
 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
02/07/1992 

 
00:31:26 

 
E27 
 

 
ANTONIO VIVES  

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
22/12/1993 
 

 
00:45:32 

 
E28 

                     
46 Isabel Mesa es también Carmen Delgado  

 74



 
MIGUEL BARRACHINA QUEROL∗ (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 
 

 
24/09/1993 
 

 
00:40 

 
E29 

 
MIGUEL BARRACHINA QUEROL∗ (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:43:03 

 
E30 
 

 
 
EMILI VALLS PUIG * (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:44:43 

 
E31 
 

 
EMILI VALLS PUIG * (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:39:41 

 
E32 
 

 
EMILI VALLS PUIG * (3) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:02:24 

 
E33 
 

 
ANTONIO ZAPATA CÓRDOBA*  

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:41:47 

 
E34 
 

 
ANTONIO ZAPATA CÓRDOBA*  

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:38:13 

 
E35 
 

 
JUAN SANS SICART* (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:45:31 

 
E36 
 

 
JUAN SANS SICART* (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:45:41 

 
E37 
 

 
JUAN SANS SICART* (3) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:22:48 

 
E38 
 

                     
∗ Entrevistas grabadas durante el Coloquio de Béziers . 
 

 75



 
 
DALIA SANZ SÁNCHEZ Y 
ARMAND VILAMOSA MARCO* (1) 

 
 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
 
25/09/1993 

 
 
00:39:43 
 

 
 
E39 
 
 

 
DALIA SANZ SÁNCHEZ Y 
ARMAND VILAMOSA MARCO* (2) 
 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
25/09/1993 

 
00:40:45 

 
E40 

 
ANGEL MORENO MARTÍN* (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:40:04 

 
E41 
 

 
ANGEL MORENO MARTÍN* (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:35:51 

 
E42 
 

 
ANTONIA FONTANILLAS BORRÁS* (1) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
25/09/1993 

 
00:45:40 

 
E43 
 

 
ANTONIA FONTANILLAS BORRÁS* (2) 

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
25/09/1993 

 
00:45:33 

 
E44 
 

 
FRANCISCO GARCIA AGUILAR*

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:40:26 

 
E45 
 

 
GERMINAL GARCIA*

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
24/09/1993 

 
00:42:40 

 
E46 
 

 
TERESA REBULL*47

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
25/09/1993 

 
00:19:02 

 
E47 
 

 
ANGEL ORTIZ BURGUES*

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
25/09/1993 

 
00:45:32 

 
E48 

                     
47 Entrevista y Clausura del Coloquio         

 76



 
SARA BERENGUER LAOSA Y 
JESÚS GUILLÉN BERTOLÍN*

 
FUNDACIÓN SALVADOR SEGUÍ 

 
22/09/1993 

 
00:45:36 

 
E49 
 
 

 
LA PRENSA EN VALENCIA DURANTE LA 
REPUBLICA. 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 
 

 
00:25:28 

 
E50 
 

 
PEPE BONET 

 
CNN+ - NISA 
 

 
 

 
00:56:56 

 
E51 
 

 
 
MARIANNE BRÜLL 

 
FREDDY GÓMEZ 

 
29/11/2003 

 
02:19:30 

 
E52 I y II 
 

 
MARISOL GRACIA y otros48

JOSE PEIRATS 
EXILI 39 

 
 
TV. CATALUÑA “PANORAMA2 

 
21/03/1987 
11/01/1989 
 

 
 
01:33:32 

 
E53 

 
GUILLERMINA MEDRANO 

 
AITANA 

 
15/04/2000 

 
01:32:35 

 
E54 
 

 
CARMEN DELGADO y 
MARUJA LARA 
 

 
RAFAEL MAESTRE 
(FSS) 

 
1996 

 
01:43:13 

 
E55 

 
JAUME SERRA 
VICENTE MARTÍ 
JOSÉ SOLER 

 
ANTONIO MOYA ZARZUELA 

 
18/08/2004 
25/08/2004 
12/02/2004 

 
03:04:32 

 
E56 I y II 

                     
48 Intervienen también la madre de Marisol Gracia, Germinal Gracia, Pepito Vilamosa, Conchita Guillén y Mariano en Béziers   
∗ Entrevistas grabadas durante el Coloquio de Béziers . 
 

 77



 
ANGELES ESPÍ  (IOV) 

 
CRISTINA ESCRIVÁ 

 
2005 

 
01:30:00 

 
E57 
 

 
MARTA HEARD49

 
RAFAEL MAESTRE 

 
2004 

 
01:30:00 

 
E58 
 

 
ANA CATALÁN 

 
CRISTINA ESCRIVÁ 
ANTONIO MOYA  
RAFAEL MAESTRE 
 

 
01/06/2005 

 
01:30:00 

 
E59 

 
 
FREDERIC SANFÉLIX Y  
VICENTE GIL 
 

 
PILAR SERRAL 

 
2001 

 
 

 
E60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     
49 Comentarios sobre el borrador de su libro 

 78



       Películas de ficción                                                                                                                                        FSS   2008 
 
 

 
TITULO 

 

 
AUTOR 

 
AÑO 

 
TIEMPO 

 
SIGNATURA 

 
 
MOURIR À MADRID. 
 
UN PUEBLO EN ARMAS. 
 

 
FREDERIC ROSSIF 
(TV3) 
CNT. 

 
1963 
 
¿1937? 
 

 
02:34:54 

 
F1 I y II 
 
 
 

 
SEXPERIENCIAS 

 
JOSE Mª NUNES 

 
1969 

 
02:03:10 

 
F2 
 

 
AMIGOGIMA 

 
JOSE Mª NUNES 

 
1999 

 
01:45:51 

 
F3 
 

 
BIOTAXIA 

 
JOSE Mª NUNES 

 
1967 

 
02:03:47 

 
F4 
 

 
LA COMUNE. 
LE VIEUX DOCKER. 

 
ARMAND GUERRA 
ARMAND GUERRA 

 
1914 
¿1914 ? 

 
00:21:30 

 
F5 
 
 

 
EN SECRET, AMOR 

 
JOSE Mª NUNES 

 
1982 

 
01:46:22 

 
F6 
 

 
ESPOIR. SIERRA DE TERUEL. 

 
MALRAUX y MAX AUB 

  
01:32:42 

 
F7 
 

 
LA LARGA NOCHE. 

 
PACO PERIÑÁN 

 
 

 
01:48:07 

 
F8 

 79



 80

 
LES MISERES DE L’AIGUILLE. 

 
ARMAND GUERRA 

 
1913 

 
00:11:46 

 
F9 
 

 
 
NOSOTROS SOMOS ASÍ. 
 

 
VALENTÍN R. GONZÁLEZ 

 
1936 

 
00:36:52 

 
F10 
 

 
NUESTRO CULPABLE. 

 
FERNANDO MIGNONI 

 
1937 

 
01:31:56 

 
F11 
 

 
 
 

ACLARACIÓN 
 
Por error aparecen en el listado de Documentales 3 películas de Ficción: 
 
BARRIOS BAJOS (D 53) 
AURORA DE ESPERANZA (D 72) 
CARNE DE FIERAS (D 74) 



   Índice onomástico                                                                                                  FSS   2008 
 
 

 

En este índice se recogen por orden alfabético de 

apellidos los nombres de las personas que aparecen 

tanto en la Fonoteca como en la Videoteca, con sus 

correspondientes signaturas.  

 

ACIN, RAMÓN A105, D92 
ADAM BENAVENT, PEDRO 1, 14, E11 
AGUADO, ANA         D7, D8, D46 
AGUILERA, ANA D67 
AGUIRRE, JOSE Mª D29 
ALBA, VICTOR D43 
ALBEROLA, OCTAVIO E5, E98, D40 
ALBERICH MARTÍ, JUANA 18 
ALBERT, SALVADOR 1 
ALTED, ALICIA        D93 
ALVAREZ ESCUDERO, HERTA         D69, D75  BIS 
ALVAREZ, OLGA 15 
ANDREU, CARLOS D98 
ANGELITA A94 
ANTÓN MARTINEZ, MANUEL D48 
APARISI, CELEDONIO 13, D40 
ARMAND, GUERRA        F5, F9 
ARMENGOU, MONTSE        A112, D87 
ARNAIZ, ESTHER 1 
ARROYO, MANUEL 18 
ARRUTI, MARIANA        D32, D91 
ASENSI SELLES, FRANCISCO 13 
ASPAS AGUILELLA, GABRIEL 1 
AUB, ELENA A121 
AUB, MAX F7 
AUER, GABRIEL       D98 
AURA, FRANCISCO 13 
BALTA E7 
BARRACHINA QUEROL, MIGUEL 1, E29, E30 
BARRANCO, JULIA 13 
BARROSO, EULALIO 18 
BATANERO, AMPARO 2 
BAYARRI, MARIA A81 
BAYER, OSVALDO         D59 

 81



BAYER, OSVALDO        D100 
BAZTAN, PILAR 13 
BELIS, RICARD        A112 
BELTRAN MONTESINOS JOSE 1, 2 
BENAVENT, LOLA 11, 40 
BENEYTO, JOSE 13 
BERENGUER LAOSA, SARA 2, 14, A78, A88, A108, 

A119, E2, E49 
BERGER, LISA A92, D76, D77 
BERMEJO, BENITO         D93 
BLASCO, INMA D67 
BOIX, FRANCISCO D14 
BONET, PEPE E51 
BOQUET, JOSE E15, E16 
BROTO VILLEGAS, CESAR 2, A61, A62 
BRUGUERA, MARIA 2 
BRÜLL, MARIANNE E52 
BUENO URIBE, CARMEN 18, D40 
CABALLER MARTINEZ, GERMINAL 2, 9,10 
CALVO, NATI      A95 
CAMACHO, ARIEL D26 
CAMAS, VICTORIANO    D65, D86 
CARNICER, PEPITA 2, E2, E7 
CASABAN, AVELINO 15 
CATALÁN, ANA E59 
CAZAUX, RAYMOND           D84 
CERVERA CERVERA, JOSE 2 
CERVERA QUILES, OVIDIO 2 
CESAREO, JULIO D29 
CHÂTELAIN, HÉLÈNE       D31 
COMOLLI, JEANLOUIS          D73 
CONSTANTE, MARIANO D29 
CORCUERA, JAVIER         D81 
CORTES, VICENTA     A89 
CREMONT, ROSA       A95 
DAËRON, MICHAEL         D75 
DE LA QUINTANA, LILIANA       D6 
DELGADO, CARMEN 14, E22, E23, E55 
DELGADO, J. D21 
DUFOUR       D100 
DUFOUR, ADOLFO        D102 
DUPONT, CEDRIC A92 
DURRUTI, BUENAVENTURA A28, A99, D73, D80, 

D81, D84  
ESCRIG, VALENTIN 2 
ESCRIVÁ MOSCARDÓ, CRISTINA 18, D40, E57, E59 
ESPAÑA GARZO, JOSE 3 
ESPI, ANGELES D54, E57 
ESTEBAN MARTINEZ, BERNABÉ 3, 5, 14, E11 

 82



ANDRÉS ESTELLES, VICENT A72 
ESTIVALIS, VICENTA A92 
FABBRI, LUCE A79, A80, A81, A82, 

A83, A84, A85, A86, 
A87, A88, D10, D11  

FABRA AGUT, MANUEL 3, 14 
FERNANDEZ ANTON, JUAN  A8, A9, A10, A11, A12, 

A13, A27, A28, A96, 
A97, A98, A99, A100, 
D46, D47 

FERNÁNDEZ QUILES, AVELIO 3 
FERNÁNDEZ SEGOVIA, VICENTE 3, 15 
FERNANDEZ, EZEQUIEL        D71 
FERRANDO GONZALEZ, RICARDO 3 
FERRIZ AGUILAR, ANGELINA 4 
FLORES SÁNCHEZ, SANTIAGO 4 
FLORES SÁNCHEZ, SANTIAGO A24, E27 
FONTANILLAS BORRAS, ANTONIA 4, A60, E3, E43, E44 
FORNAS, EDUARDO E14 
FRANCO, FRANCISCO D36, D41, D44, D63, 

D82 
GALLINAT, ENRIQUETA      A95 
GARCIA AGUILAR, FRANCISCO 4, E45 
GARCIA BARON, ANTONIO D28 
GARCIA ESCAMILLA, CLODOALDO 15 
GARCIA OBRADOR, VICENTE 1, 4 
GARCIA SOLAZ, ANTONIO 10 
GARCIA, GERMINAL E1, E4, E46 
GARCIA, VICENTE E3 
GIL, VICENTE E14, E18, E19 
GOLDBRONN, FREDÈRICK       D1 
GOMEZ SENENT, PRIMITIVO     A89 
GOMEZ, FREDDY 16, E1, E52 
GONZALEZ INESTAL A105 
GONZALEZ, VALENTIN A28, F10 
GRACIA, GERMINAL E53 
GRACIA, MARISOL E53 
GRANADOS, F. D21 
GRANDO, RENÉ        D33 
GRANSAC, ARIANNE E5 
GRILLO, ROSA Mª A80 
GRIMALT PEREZ, JOSEP 5, A23 
GUARDIA ABELLA, ISIDRO 5, A95, E12, E16, E17, 

E25, E26 
GUBERN, ROMAN A120 
GUEREÑA, J. LUIS A121 
GUERRA, ARMAND D71, D74 
GUILLEN BERTOLIN, JESUS 5, 14 
GUILLEN, CONCHITA E53 

 83



GUILLEN, JESÚS E49 
HEARD, MARTA E58 
HERBERG, MIGUEL       D9 
HIRALDO AGUILAR , JOSE 5 
IGLESIAS, JOSE LUIS 17 
IMBERNON CANO, NARDO 5, E6 
JARRY, ERIC         A92 
JAUSON-QUÉVY, CHRISTINE           D70 
JOVER VELASCO, AMELIA 14 
KOSKA, SUSANA A119 
LABAJOS, CARMEN 15 
LANDAIS, CLAUDE A94 
LANDAIS, JACQUELINE A94 
LANDGRAEBER, WOLFGANG        D90 
LARA, MARUJA 14, E22, E23, E55 
LEE, ANDREW A92 
LIAÑO, CONCHITA 18, A95, D40 
LLACER ALONSO, DOLORS 16 
LLOPIS, IGNACIO         A90, A111 
LOBO, ROSA E9 
LOPEZ, Mª TERESA     A89 
LOPEZ, PAULINO D48 
LORENTE, ROBERTO 14 
MACHNO, NESTOR D31 
MADRID, PACO A79 
MAESTRE, RAFA A14, E55 
MALRAUX, ANDRE F7 
MARCO NADAL, AMPARO 7 
MARCO NADAL, ENRIQUE 5, 6, 7, A24, A26, A27, 

A68, D52 
MARCO, MERCEDES 14 
MARI LOUISE        D33 
MARIANO E53 
MARIN, DOLORS A92 
MARTI, ANTONIO E4, E5 
MARTI, VICENTE A92, E8, E56, D98 
MARTINEZ ANTÓN, OLGA       D48 
MARTINEZ DEL HOYO, PROGRESO 7, 17, A56, D45 
MARTINEZ FABREGAT, JOSE 15 
MARTINEZ PEREZ, ANA          D86, D65 
MARTINEZ, JULIO 15 
MARTINEZ, VIRGINIA D66 
MAZER, CAROL         D77 
MEDRANO, GUILLERMINA E54 
MESA, ISABEL 14, E22, E23 
MIGNONI, FERNANDO F11 
MINTZ, FRANK E4 
MIR, JUSTA 7 
MIRASIERRA CICUJANO, JUAN  18 

 84



MOLINA, PILAR D25, D78, D79 
MONESMA, EUGENIO        A22, D2, D17, D18, 

D92 
MONTLLOR RODRIGUEZ, MARINA 8 
MONTSENY, FEDERICA D43, D83 
MORATO, JOSE D98 
MORENO MARTIN, ANGEL 4, E41, E42 
MOYA ZARZUELA, ANTONIO A2, A102, A104, A106, 

A107, A110, E56  
MUEDRA, ANTONIO 9 
MUR, ALICIA D98 
NAVARRO EGEA, FRANCISCO 13 
NAVARRO NEVADA, CHARO 14 
NUNES, JOSE Mª         F2, F3, F4, F6 
OLIVA, LLUCIA          D83 
OROBON A105 
ORTIZ D26, D58 
ORTIZ BURGUES, ANGEL 8, E48 
ORTIZ RUEDA, JOAQUIN 15 
PALACIOS, MANUEL       D D94 
PALLARDO ORTIZ, CARMEN 7 
PARGA, CARMEN 8 
PASCUAL, DORITA 8 
PEIRATS, JOSE E53 
PEIRO, JOSE 15, E3, D50, D63 
PELLICER GANDIA, VICENTE 8 
PEÑA, J.M. 9 
PEÑAFUERTE, JOSE LUIS         D88 
PEÑALVER, MARIANO 15 
PEÑARROCHA, JOSE Mª 8, 9 
PEREZ FERNÁNDEZ, MARIA 15 
PEREZ ORTEGA, FRANCISCO 15 
PEREZ REYES, Mª LUISA 18 
PEREZ SAEZ, JOSE 10, 15 
PEREZ YUSTE, MARIA 10 
PEREZ, CONCHA     A95 
PEREZ, JUAN 17, D46 
PEREZ, RAMON   “RAMONE” D48 
PERIÑAN, PACO F8 
PESTAÑA A105 
POEYMERAU CABEDO, NARCISO 9, 10 
PONCE DE LEON GARCIA, ALVARO 10 
PONCE MARCO, JULIAN 15 
PRADAS, JACINTO     “PRADITAS” E7, E9 
PROST, RICHARD        D95, D96, D97 
PUCHE, PEDRO       D53 
QUEROL MARZA, JOAQUIN 10 
QUILES, AGUSTÍN 18, E14 
QUILES, RAMON 10,  E17, E18 

 85



QUINTO SEGUI, ANTONIO 10, 11 
QUIÑONERO, LLUM A95 
QUIROGA, CECILIA        D4 
RAGO, MARGARETH A82, A87 
RAUSA, JACINTA A108 
REBULL, TERESA 11, E47 
RIOS, PACO         D80 
RIOYO, JAVIER       D56 
ROCKER, R. A105 
RÓDENAS, CLEMENTINA A122 
RODENBURG, KEES A92 
RODRIGO GARCIA, JULIA 9 
RODRIGO, ANTONINA A119 
ROGER, THERESE A94 
ROLDAN E1 
ROMERO LOPEZ, AFRICA E10, E20, E21 
ROMERO, RAQUEL         D5 
ROSSIF, FREDERIC         F1 
RUFAT, RAMON 7 
SABATE, QUICO D23 
SAMADA BARROSO, ELENA 11 
SÁNCHEZ, RAUL D48 
SANCHIS, GONZALO D98 
SANFELIX, FREDERIC 11, E19 
SANS SICART, JUAN 12, A57, E36, E37, E38 
SANTOS A89 
SANTOS, TEOFILO    « BUFEMIO »  D48 
SANZ SÁNCHEZ, DALIA 16, E39, E40 
SARMIENTO, LEONOR A121 
SAU, ANTONIO        D72 
SEOANE LAU, ALFREDO 12 
SERDA, MERCEDES 2 
SERRA, JAUME E56 
SERRALL, PILAR           E14, E15, E16, E17, 

E18, E19, E50 
SOLER, JOSE 18, E56 
SOLER GILABERT, ALEJANDRA 18 
SOUCHY A105 
TAPIA, GONZALO         D55 
TARIN, SERGI           A93, D62 
TEJERINA, AURORA 16, D40 
TELLO, JULIANA 14 
TEODORO A99 
THIJSSEN          D45 
TORRES, AGUSTÍN 18 
TORRES, DOMINGO 16 
TORRES, MARC 12, D40 
TORRES, SONYA A92 
TURON, ANTONIO 16 

 86



URTUBIA, LUCIO E4, D98 
USO REQUENI, JOAQUIN 16 
VALLS PUIG, EMILI 12, E31, E32, E33 
VAN TULDEN        D45 
VENTURA FORTEA, GRACIA 12, 13 
VEUVE, JACQUELINE        D85 
VIADIU, ISMAEL 3 
VIAPLANA, LUIS 18 
VICENTE ESTEBAN, JESÚS 16 
VILAMOSA MARCO, ARMAND 16, E39, E40 
VILAMOSA MARCO, EMETERIO 16, E39, E40 
VILAMOSA MARCO, PEPITO E53 
VILLANUEVA FLOR, CARLOS 13 
VILLEGAS A56 
VIVES ANGELES, ANTONIO 13 
VIVES, ANTONIO E28 
WAGNER, FRIEDER        D89, D100 
ZAPATA CORDOBA, ANTONIO 13, A55, A56, E34, E35 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

               

 87



  Índice de siglas                                                                                           FSS   2008 
 

 
AABI Asociación Amigos Brigadas Internacionales 
 
CGT  Confederación General de Trabajo   
 
CNT  Confederación Nacional del Trabajo 
 
FAL  Fundación Anselmo Lorenzo 

 
FFREEE Fils et Filles de Républicains Espagnols et Enfants de 

l’Exode  
 
FICEDL Federación Internacional de Centros de Estudios y 

Documentación Libertarios 
 
FORA Federación Obrera Regional Argentina 
 
FSS Fundación Salvador Seguí  
 
IHSA Instituto de Historia Social de Ámsterdam 
 
IOM Instituto Obrero de Madrid 
 
IOS Instituto Obrero de Sabadell 
 
IOV Instituto Obrero de Valencia 
 
JJ.LL Juventudes Libertarias 
 
MM.LL Mujeres Libres 
 
UIMP Universidad Internacional Menéndez Pelayo 
 
UNED Universidad de Educación a Distancia 
 
UNEX Unión Nacional de Excombatientes 
 
VER Veteranos del Ejército de la República 

 

 88



  Modelo de entrevista                                                    FSS   2008 
 
 
 

CUESTIONARIO  PARA LA HISTORIA ORAL
 
 
FICHA PERSONAL  
   
Entrevista hecha el día............ 
      
en............................................ 
      
por.......................................... 
 
1. Nombre completo 
 
2. Fecha y lugar de nacimiento 
 
3. Domicilio actual 
 
4. Número de hermanos 
 
5. Estudios 
 
6. Ocupaciones profesionales 
 
7. Procedencia geográfica y ocupación de los padres 
 
8. Lugares donde ha vivido 
 
9. Enfermedades y heridas sufridas como consecuencia 
de la guerra civil y/o el exilio 
 
10. Estado civil y nombre de su pareja 
 
11. ¿Ha pertenecido a alguna organización política o 
sindical? 

 89



 
12. ¿Sufrió persecución Vd. o su familia por el régimen 
de Franco? En caso afirmativo descríbala brevemente. 
 
 

VIDA COTIDIANA 
(Describa brevemente  sus recuerdos sobre las siguientes 

etapas de su vida) 
 
- INFANCIA 
 
13. Escuela 
 
14. Relación con los padres 
 
15. Formación y práctica religiosa (bautismo, 
comunión,...) 
 
 
- ADOLESCENCIA 
 
16. ¿Cuándo se inició en la vida laboral?  ¿En qué 
ocupación? 
 
17. ¿Había actividad sindical en aquel sector laboral? 
¿De qué tipo? 
 
 
- SERVICIO MILITAR 
 
18. ¿Hizo el servicio militar? Si fue así, destino y 
duración 
 
19. Describa el ambiente del cuartel. Su relación con los 
compañeros y superiores 
 
 
- MATRIMONIO, PAREJA, AMIGOS 

 90



 
20. Comienzo de la relación con su pareja. 
Relación de su pareja con sus actividades sindicales y 
políticas 
 
21. Los amigos que tenía, vinculados o no con la 
actividad sindical 
 
 
- TRABAJO 
 
22. ¿Qué actividad hacía? Jornada laboral. Tipo de 
contrato. Salario 
 
23. Relación con las personas del centro de trabajo 
 
24. Su actividad sindical en la empresa 
 
25. Qué otros sindicatos había en la empresa. ¿Había 
unidad de acción? 

 
 
- TIEMPO LIBRE 
 
26. Descripción de un día tipo (laborable, festivo) 
 
27. Qué fiestas recuerda que se celebraran. 
 
28. Pertenencia a otras asociaciones (culturales, 
deportivas, políticas,...) 
 
 
- ESFERA PRIVADA (Espacio doméstico) 
 
29. ¿Cómo organizaba los trabajos domésticos? ¿los 
compartía? 
 
30. ¿Trabajaba a demás fuera de casa? 

 91



 
31. ¿Quién se encargaba de cuidar y de educar a los 
hijos? 
 
32. ¿Cómo se tomaban las decisiones importantes? ¿Su 
opinión era tenida en cuenta? 
 
33. ¿Cómo se llevaba la gestión del dinero? 
 
34. ¿Quién era el que hablaba con las personas del 
exterior para gestionar la casa? 
 
35.¿Se consideraba libre en su relación de pareja? 

 
PREGUNTAS DE TIPO GENERAL 

 
36. Su visión general de la política de la época 
 
37. Su visión de la Guerra Civil (sabemos que es una 
pregunta compleja, simplemente apunte sus impresiones 
maduradas por el paso del tiempo) 
 
 

LA RELACIÓN CON LAS ARMAS 
 
38. Conjugación del rechazo a las armas, como 
antimilitarista y pacifista, con la situación de tener que 
empuñarlas para defender la República 
 
39. ¿Cuando fue la primera vez que utilizó un arma? 
Armas utilizadas 
 
40. Hechos de la guerra más significativos 
 
41. Heridas recibidas 
 
42. Sensaciones que sintió al ver herido o muerto a un 
compañero 

 92



 
43. Condecoraciones recibidas 
 
44. Columna, batallón, compañía y cuerpo de ejército al 
que perteneció 
 
45. ¿Aún tiene contacto con los compañeros? ¿Quiénes 
son? 
 
 
                    LA VIDA EN EL EXILIO 
 
46. ¿Cómo y cuando salió de España? 
 
47. ¿Qué ocurrió con  su familia? 
 
48. Lugares de residencia y fechas en que ocurrieron 
 
49. Ocupaciones profesionales 
 
50. Ocupaciones políticas y/o sindicales 
 
51. Su relación con la Resistencia francesa (si la tuvo) 
 
52. La vida cotidiana en el exilio 
 
 

EL PASO POR EL JUZGADO 
 
53. ¿Cuando y cómo fue detenido? 
 
54. Trato que recibió 
 
55. Tiempo transcurrido antes del juicio (prisión 
preventiva) 
 
56. Describa su juicio 
 

 93



57. ¿De qué delitos lo acusaban? 
 
58. Sentencia y condena 

 
 

LA VIDA EN EL CAMPO DE CONCENTRACIÓN 
O EN LA PRISIÓN 

 
59. Localización 
 
60. Número de personas 
 
61. Instalaciones 
 
62. Comida 
 
63. Higiene personal 
 
64. Relaciones con los compañeros y con los carceleros 
y/o militares 
 
65. Relaciones con el exterior y muestras de solidaridad 
recibidas 
 
66. Descripción de un día tipo 
 
67. Actividades políticas dentro de la prisión o del campo 
de concentración 
 
68. Tiempo de permanencia 
 
69. ¿Huyó? En caso afirmativo, describa cómo. 

 

 

 

 

 94



 

 

 

 

 

Bueno es recordar 
 las palabras viejas 

 que han de volver a sonar 
 

Antonio Machado 
 

 95


	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	 FSS   2008 
	              Entrevistas                                                             FSS  2008                                                                                                                                                                                                                
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	                                                                                                                                                                              FSS   2008 
	FSS   2008 
	 
	 Actos FSS   2008 
	 Documentales FSS   2008 
	 
	FREDÈRICK GOLDBRONN
	     Entrevistas                                                                                                                                                           FSS   2008 
	 
	       Películas de ficción                                                                                                                                        FSS   2008 
	   Índice onomástico                                                                                                  FSS   2008 
	  Índice de siglas                                                                                           FSS   2008 
	  Modelo de entrevista                                                    FSS   2008 

